
The First and Greatest Lithuanian Daily in America 

mušimos
The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

___________ Phone CANal 8500_________
Over One Million Lithuanians In The United States

MEMOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

The Lithuanian Daily News
Published by The Lithuanian News Publishing Co., Inc. 

. 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. ’
___ Phone CANal 8500 _________

|Ot)er One Million Lithuanians In The United States

VOL. XXXIV Kaina 4c Chicago 8, Ill. šeštadienis, Rugpjūčio-August 9 d., 1947 Kaina 4c No. 186

Amerikoj dirba60,079,000 žmonių
AMERIKOJE PRIE CIVILIŲ DARBŲ

DIRBA 60,079,000 ŽMONIŲ
WASHINGTON, rugp. 8 d. — Civile samda pasiekė rekor

dinio skaičiaus. Cenzo biuras raportuoja, kad liepos menesį prie 
įvairių civilių darbų dirbo 60,079,000 žmonių. Tokio skaičiaus 
dirbančių žmonių Amerikoje niekad dar nėra buvę.

Tuo pačiu metu tapo užrekorduotas kiek didesnis sakičius 
bedarbių, negu birželio mėnesį. Liepos mėnesį bedarbių buvo 
2,584,000. Tačiau bedarbių arba ieškančių darbo skaičiaus aiš
kinamas tuo, kad mokslo metams pasibaigus tūkstančiai ir tūks
tančiai jaunuolių pasimojo per vasarą susirasti sau darbo.

Henry A. Wallace savo laiku paraše pamfletą apie 60,000,- 
000 darbų. Tame pamflete jis teigia, kad Amerika susilauks ge
rovės tik tada, kai 60,000,000 jos žmonių bus aprūpinti darbais.

Bet štai dabar tas Wallace nustatytas skaičius įkurdinimui 
gerovės jau tapo prašoktas.

»« ■■----------

NORI PERKELTI BALTIC UNIVERSI
TETĄ Į MAINE VALSTIJĄ

EASTPORT, Maine, rugp. 8 
d. — Maine valstijos guberna
torius Horace A. Hildreth pada
rė pareiškimą, kad BALF daro 
žygius perkelti Baltic universi
tetą, kuris dabar veikia Ham
burge, į Maine Valstiją. Uni
versitetui norima įgyti Quod- 
dy kaimas.

Apie planą perkelti sakytą 
universitetą į Maine valstiją 
gubernatorių informavęs Dr. 
J. Končius, BALF’o preziden
tas.

Quoddy turi daug pastatų, 
kurie tiktų universitetui.' Tas 
kaimas dabar priklauso Karo 
nuosavybių administracijai, ku
riai jau įtapo padarytas pasiū
lymas.

Fondas apmokėtų studentų 
(jų skaičius siekiąs 2,000) ke
lionę. Studentai galėtų atvykti 
pasinaudodami laikinomis vizo
mis, lųirios paprastai yra iš
duodamos studentams.

Pasak gubernatoriaus, Dr. 
Končius esąs tikras, kad tą pla
ną finansiškai paremsiančios 
Amerikos valdžios įstaigos bei 
tarptautinės organizacijos.

Olandija gaus 195 
milijonų paskolą I

WASHINGTON, D. C., rugp. 
8 o. —Pasaulio bankas pa
skelbė, kad Olandija gaus 195 
milijonų dolerių paskolą.

Toji paskola turės būti su
vartota pačioje Olandijoje at
statymui pramonės bei sustip
rinimui krašto ūkio. Suteikta 
paskola negalės būi vartoja
ma militariškiems tikslams 
kolonijose.

Eisler nieko nežinąs 
apie pasaulio “Komu

nistų partiją”
WASHINGTON, D. C.„ rugp. 

8 d. — Gerhart Eisler, kuris 
yra laikomas vyriausiu Mask
vos agentu Amerikoje, fede- 
raliame teisme griežtai pa- 
riškė, jog jis nežinąs tokio 
dalyko kaip pasaulio “Komu
nistų partija.” Kamantinėj a- 
mas jis negali atsiminti, ar 
konstitucija Komunistų Inter
nacionalui buvo priimta Mas
kvoje 1928 m.

Eisler dabar yra teisiamas 
už išgavimą paso klastingu 
būdu.

Giedra ir šilčiau.
Saulė teka 5:52; leidžiasi —

8:00.

“Tegyvuoja Stalinas, 
tegyvuoja karalius”
LONDONAS.—Anglų “News 

Review” korespondentas, ku
ris neseniai grįžo iš Rumuni
jos, rašo apie komunistų 
santykius su Rumunijos kara
lium.

Rumunija yra vienatinis ko
munistų kontrol i 'u o jva m a s 
kraštas, kur tebėra karalius. 
Pradžioje komunistai šnaira
vo į karalių. Bet kai Maskva 
karalių apdovanojo Sovietų 
Pergalės Ordenu, tai Rumu
nijos komunistai pasidarė jam 
lojalūs. Kai surengiamos de
monstracijos, tai komunistai 
šaukia: “Tegyvuoja Stalinas! 
Tegyvuoja karalius!”

Vadinasi, jei Maskvai kara
lius yra “košer”, tai aišku, kad 
Rumunijos komunistai. negali 
jo niekinti.

Ragina steigti radarų 
tvorą

LOS ANGELES, rugp. 8 d.— 
Nepaminėjęs numatomo priešo, 
generolas Eaker, armijos avia
cijos vado pavaduotojas, pareiš
kė, kad Amerika turi sukurti 
“radarų tvorą” arktiko srityje. 
Tuo būdu būsią galima išvengti 
trečiojo karo.

Jau ketvirta dieną 
siaučia gaisras

LOS ANGELES, rugp. 8 d. 
—Vienas didžiausių gaisrų te- 
besiausia Tu junga apylinkė
je, kur dega krūmokšliai ir 
medžiai. Gaisras prasidėjo 
prieš keturias dienas ir jo dar 
nepasisekė sulaikyti. 664 as
menys deda visas pastangas 
gaisrui sulaikyti. Maistas ir 
kiti reikalingi dalykai jiems 
yra numetami iš lėktuvų. Iki 
šiol dėl gaisro du žmonės jau 
žuvo, o 75 lengviau ar sun
kiau buvo sužeisti.

Bufalai išgąsdino 
miestiečius

COLDWATER, Mich., rugp. 
8 d. — Coldwater gyventojai 
turėjo nepaprastą patyrimą, 
kai visai netikėtai priemies
tyje ir net pačiame mieste
lyje atsirado bufalai. Iš viso 
jų buvo trylika. Jie kažkokiu 
būdu pabėgo iš rezervacijos, 
kuri randasi nelabai toli nuo 
miesto.

Išgąsdinti gyventojai krei
pėsi į policiją pagalbos. Visi 
trylika bufalų buvo nušauti.

Komunistų mokslinin
kai sielojasi

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
atominės energijos tyrinėjimo 
direktorius yra Frederic Joliet- 
Curie, kuris priklauso Komu
nistų partijai, šiomis dienomis 
jis sielvartingai pareiškė, kad 
Amerika faktiškai turi uraniu- 
mo monopolį.

Belgijoje Paul Libois, fizikos 
profesorius ir senato narys, ku
ris taip pat yra komunistas, pa
reiškė didelį nepasitenkinimą, 
kad beveik visą uraniumą, ku
ris yra iškasamas Congo srityje, 
gauna Amerika.

Premjeras (Paul-Heniri Spaak 
jam atsakė, kad Relgija pildo 
savo sutartį, kuri buvo padary
ta karo metu. Re to, kai kurie 
senatoriai panorėjo žinoti, ar 
Libois yra priešingas pardavi
mui uraniumo Amerikai todėl, 
jog jis norėtų, kad uraniumą 
gautų Rusija...

Sako, kad Kovacs jau 
. esąs negyvas

BUDAPEŠTAS, rugp. 8 d.— 
Iš patikimo asmens patirta, kad 
Bela Kovacs, buvęs Smulkių sa
vininkų partijos sekretorius, 
esąs jau negyvas.

Informacijos teigia, kad rusų 
atstovas G. M. Puškin raporta
vęs vengrų užsienių reikalų mi- 
nisterio pareigas einančiam Er
no Mihalyfi apie Kovacs mirtį. 
Kur ir kokiomis aplinkybėmis 
toji mirtis įvyko, tikrai nėra 
žinoma. Tačiau spėjama, kad 
Kovacs mirė ar buvo nužudytas 
rusų kalėjime.

Planuoja gaminti ma
žus atuomobilius

NEW YORK, rugp. 8 d.— 
Preston Tucker, kuris Chica- 
goje netrukus pradės gamin
ti naujos rūšies automobilius, 
pareiškė čia, jog jis vedąs de
rybas su Italijos automobilių 
gamintoju Ganini Caproni. 
Esą galimas daiktas, kad 
Tucker dirbtuvėje bus gami
nami ir italų modelio auto
mobiliai,, kurie yra kiek ma
žesni už Amerikos automo- 
lius.

Gandai apie gen, Ei- 
senhowerio kandi-

• datūrą
WASHINGTON, r. 8 d.—Kal

bama, kad itarp republikonų ir 
demokratų įeinančios varžybos 
dėl gen. Eisenhowerio. Esą tiek 
vieni, tiek kiti norėtų jį įtrauk
ti į savo sąrašą.

Tarp demokratų esąs stiprus 
judėjimas, kuris siekiasi seka
mais metais sudaryti Trumano- 
Eisenhowerio tikietą. Vadinasi, 
Trumanas būtų kandidatas į 
prezidentus, o Eisenhower į 
vice-prezidentus.

Amerikos žmonių paja
mos sieks 193 bilijonus

WASHINGTON, D. C., rugp. 
8 d. — Apskaičiuojama, kad 
•šiais metais Amerikos žmonių 
pajamos bus didžiausios šio 
krašto istorijoje. Sprendžiant 
iš birželio mėnesio mokes
čiais surinktų valdžios paja
mų, numatoma, kad šiais me
tais Amerikos žmonių paja
mos sieks 193 bilijonus do
lerių.

Ištrauktus dantis vėl sudeda į vietą

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Dr. S. A. Ferlite iš Atlanta (Ga.) egzaminuoja tris 

p-ios Sansone ištrauktus dantis. Tuos dantis jis ištrau
kė, išvalė užsikrėtimą ir vėl dantis sudėjo į vietą. Tuo 
būdu jis gydo užsikrėtusius dantis.

Demokratų partijos na- 
cionalė konvencija 

įvyksianti San 
Francisco

SAN FRANCISCO, rup. 8 d. 
— Walter Winchell, žinomas 
laikraščių kolumnistas, paskel
bė, kad Demokratų partijos na- 
cionalė konvencija, kaip iš vis
ko matyti, greičiausiai įvyks 
San Francisco mieste.

Kaip žinia, konvencijos svar
biausias įtiksiąs bus nominuoti 
kandidatą į prezidentus.

Sukilėliai ragina 
pasiduoti

BUENOS, AIBES, rugp. 8 
d. — Sukilėliai paskelbė ulti
matumą Paragvajaus valdžiai, 
kad toji tuoj pasiduotų. 'Prie
šingu ^atveju sukilėliai grūmo
ja tuoj pradėti atakuoti sos
tinę Asoncion. Kad neįvyktų 
kraujo praliejimo, sukilėliai 
tad ir ragina valdžią, kad ji 
tuoj pasiduotų.

Karai gali sunaiiknti 
žmoniją

TOKYO, rugp. 5 d.—Genero
las MacArthur savo metiniame 
pranešime Hiroshima gyvento
jams pabrėžė, kad žmonija gali 
būti sunaikinta, jei kils nauji 
karai.

Hiroshima miestui prieš dve
jetą metų teko patirti naujo 
ginklo baisumus. Tai buvo įspė
jimas pasauliui, kokia baisi de
strukcija slepiasi tame nauja
me ginkle.

Jei toji Hiroshimos lekcija, 
sako gen. MacArthur nuėjo nie
kais, tai pasaulis ateityje gali 
susilaukti baisios katastrofos.

DETROIT, Mich., rugp. 8 d. 
—Ir Nash automobilių kom
panija paskelbė, kad jos ga
minami automobiliai parsida- 
vinėts nuo $95 iki $168.40 
brangiau negu dabar. Kai
nų pakėlimas tuoj įeina į ga
lią.

Dubinsky nebandys ap
eiti įstatyme numa

tytų patvarkymų

NEW YORK, rugp. 8 d. — 
David Dubinsky, International 
Ladies Garment Workers uni
jos prezidentas ir Amerikos 
Darbo Federacijos vice-prezi- 
dentas, padarė pareiškimą, kad 
jo vadovaujama unija nebandys 
su darbdaviais daryti takius 
kontraktus, kurie duotų unijai 
progos apeiti Tafto-Hartley 
įsitatymą. Jis visiems savo sky
riams patarė nestayti jokių 
(specialių reikalavimų ryšyje su 
sakytu įstatymu.

Prieš Tafto-Hartley įstatymą 
Dubinsky griežtai pasisakė. Tą 
įstatymą jis laiko biauriu ir ne
priimtinu, bet kovoti prieš jį 
yra nusikaręs kitonišku būdu, 
negu jį apeinant.

Lėktuvai i^ško bombo
nešio

KODIAK, Aliaska, rugp. 8 
d.—Armijos ir laivyno lėk
tuvai ieško laivyno bombane- 
šio, kuris buvo naudojamas 
paitnuliavimui. Bbmbanešis su 
įgula iš 20 asmenų skrido į 
Dutch Harbor ir nežinia kur 
dingo.

Nupigino kains muilui
CINCINNATI, rugp. 8 d.— 

Procter and Gamble, viena 
stambiausių muilo gaminimo 
kompanijų, nupigino kainas 
muilui. Nupiginamais sieįks 
maždaug 6 nuošimuius.

Anglai sumužins mais
to davinius

LONDONAS, rugp. 8 d.— 
Maisto ministeris Strachey pa
skelbė, jog per sekamas ketu
rias savaites Anglijos žmonės 
turės apsieiti su mažesniu kie
kiu maisto. Maisto kiekis bus 
sumažintas nuo 28 iki 32 nuo
šimčių.

PASAULIO PAŠTO KONGRESAS NEPRI
PAŽINO “BALTUOS RESPUBLIKŲ

ATSTOVU” ĮGALIOJIMU
Paryžiuje neseniai įvyko Pa

saulio pašto sąjungos kongre
sas; šitai sąjungai anksčiau pri
klausė ir Raitijos valstybės, bet 
rusams jas 1940 metais okupa
vus, jos sąjungos kongresuose 
nebedalyvavo.

Kaip žinome, rusai, okupavę 
ir aneksavę Raitijos valstybes, 
dabar visokiais būdais stengia
si išgauti iš pasaulio šito smur
to pripažinimą. Tačiau tai jiems 
labai sunkiai vyksta; negalėda
mi tiesiu keliu nieko pasiekti, 
jie dabar eina aplinkiniais ke
liais, stengdamies kokiu nors 
būdu išgauti nors netiesioginį 
aneksijos pripažinimą.

Taip 1946 metais Paryžiaus 
taikos konferencijon jie nusiga
beno “Raitijos respublikų užsie
nių reikalų ministrus,” tačiau 
šis ėjimas jiems nepavyko: “mi
nistrai” buvo paskaityti papras
tais Rusijos delegacijos na
riais...

Dabar savo bandymą jie pa
kartojo, norėdami į tarptautinį 
Pasaulio pašto kongresą įvesti 
savo pastatytus “Raitijos respu
blikų atstovus.”

Pagal Pasaulio pašto sąjun
gos konvenciją, jos narys, norė
damas iš sąjungos išstoti, turi 
apie tai prieš metus laiko diplo
matiniu keliu pranešti visiems 
kitiems nariams. Tuo punktu 
dabar rėmėsi rusai, tvirtindami, 
kad Raitijos valstybės tokio 
pranešimo nepadarė, priešingai, 
jos 1947 m t. pasiuntę sąjungos 
biurui Berne pareiškimą, kad 
tebeskaito save nariais...

Visų šitų machinacijų dėka 
rusams, galų gale, pavyko pa
siekti, kad Raitijos valstybės 
būtų pakviestos Į 12-tą Pasaulio 
pašto kongresą. “Delegacijos” 
džiaugdamies atvyko į Paryžių, 
bet čia jų laukė nemalonus 
siurprizas.

Anglijos ir Amerikos Jungti
nių Valstybių atstovai iškėlė 
Baltijos valstybių delegacijų 
įgaliotinių teisėtumo klausimą, 
ir kongreso plenumas padarė 
nutarimą, kad Baltijos valsty
bės negali būti sąjungos nariai, 
nes nuo 1940 metų jos nėra ne
priklausomos valstybės. Ir vėl 
“Baltijos respublikų delega
tams” buvo pasiūlyta skaityti 
juos Rusijos delegacijos nariais, 
kas jie, žinoma, iš tikrųjų ir 
yra.

Kad šitas rusų ėjimas nepa
vyko, yra nemažas nuopelnas ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos, ku
ri laiku pasiuntė J. A. Valsty
bių delegacijai pašto kongrese 
telegramą, įspėdama ją nepri

Vėliausios Naujienos
— Bill Odom, kuris skrenda aplink pasaulį, artinasi prie In

dijos.
— Iš New Delhi, Indijos^ pranešama, kad vėl prasidėjo kru

vinos riaušės. Užmuštų jau esą 120, o sužeistų skaičius siekiąs 
tūkstančius.

— Anglijos parlamente, nežiūrint smarkių Winston Chur
chill atakų, valdžios pasiūlytas planas buvo priimtas antru skai
tymu.

— Olandai ir indoneziečiai kaltina vieni antrus laužyme pa
liaubų. Indoneziečiai grūmoja vėl phadėti naikinimą turto tose 
vietose, kurios yra užleidžiamos olandams.

— Dėl sausros nepaprastai pakilo kainos grūdams, ypačiai 
kukurūzams.

— Jungtinių Tautų saugumo taryboje Gromyko pasakė kal
bą, iš kurios aišku, kad Amerikai jokiu būdu nebus galima susi
tarti su Rusija dėl atominės energijos kontroliavimo.

-*-■ Jungtinių Tautų saugumo taryboje sovietų atstovas Kra
silnikov pasakė įžūlią kalbą, prikišdamas Amerikai žmogaus tei
sių laužymų ir nesupratimų sovietiškos demokratijos.

tarti jokiam sovietų sumany
mui, kurio priėmimas reikštų 
netiesioginį Baltijos valstybių 
aneksijos pripažinimą.

Taigi, rusiškos “Baltijos res
publikų delegacijos” vėl paliko 
už durų... Juo toliau juo labiau 
aiškėja, kad Baltijos valstybės 
yra kietas plieninis riešutas, ku
ris rusiškam grobikui dar ne 
vieną dantį išlauš. Beikia many
ti, kad jis pats pradeda tai jau
sti... štai neseniai pasirodė ži
nutė, kad Rusijos užsienio rei
kalų viceministras Dekanozov, 
kuris vadovavo Lietuvos prijun
gimui, pateko nemalonėn ir ta
po iš pareigų atleistas (jo vie
toj paskirtas Rusijos pasiunti
nys Paryžiuje Bogomolov). Ta
čiau svarbiausias šito prijungi
mo autorius, antras viceminis
tras drg. Višinskis, dar tebesė
di savo vietoje... J. J.

$40.000.000 už nedaly
vavimą konferencijoje

■ ---- 4___
BUDAPEŠTAS, rugp. 8 d.— 

Iš patikimų šaltinių patirta, 
kad Maskvoje vengrų teisingu
mo ministeris Ries buvo infor
muotas, jog Rusijos reikalavi
mai bus sumažinti $40,000,000, 
jeigu Vengrija atmes pakvieti
mą dalyvauti Paryžiaus konfe
rencijoje ryšyje su Marshallo 
planu.

Kaip žinia, tas pakvietimas 
buvo atmestas.

Pagal susitarimą, Rusija iš 
Vengrijos turi gauti $200,000,- 
000.

Modernizuos kariškus 
lėktuvus

WASHINGTON, D. C., rugp. 
8 d. — Armijos aviacijos pa
reigūnai pareiškė, jog 508 va
dinamieji “j et” lėktuvai bus 
modernizuoti. Tiems lėktu
vams bus pritaikyti visi nau
jausi išradimai aviacijos sri
tyje.

Per ateinančius du 
metu dar truks 

automobilių
DETROIT, rugp. 8 d. — Pra

našaujama, kad per ateinančius 
du metu pareikalavimas nau
jiems automobiliams bus dides
nis, negu jų bus pagaminama. 
Tai reiškia, kad per tą laiką bus 

(nelengva naujas automobilis 
įsigyti. '



I LIETUVIU RATELIAI I

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO
PIKNIKAS GERAI PAVYKO

Sekmadienį, rugpiūčio 3 die
ną, Krakiškių Kultūros Klubais 
turėjo išvažiavimą-pikniką Ry
an’s miškuose. Labai gerai pa
vyko, ir valdyba ir komisija ti
kisi, kad liks gražaus pelno, 
nors dar galutinai apskaitliavi- 
mas nėra padarytas. Ateinan
čiame klubo susirinkime komisi
ja išduos raportą. Tada patirsi
me kiek buvo pelno.

Krakiškių Klubo valdyba ir 
komisija taria koširdingiausį 
padėkos žodį Naujienoms už 
paaukojimą tiek daug vietos iš

JOSEPHINE MILLERIUTĖ DAINŲ 
TURTUOLĖ

Mes (senoji karta), gimę ir 
augę Lietuvoje, atsimename, 
kaip močiutė dukroms krauda
vo kraičius. Kiek tose skrynio
se būdavo ritinių, ir plonų ir 
storų drobių, ir gražiu raštu iš
siuvinėtų abrusų ir kitokių au
dinių. Kaip tas turtas buvo sau
gojamas ir rūpestingai prižiūri
mas, kad kas neišvogtų arba 
kad kandys nesugadintų. Nes 
ten ne įtik mamytes daug pro- 
čios buvo įdėta, bet ir dukrelės, 
audusios ir verpusios per ilgus 
vakarus ir priešaušrius.

TUVĖS MŪSŲ PADANGĖJE
CICERO. — Verstuvių varpai 

skambės šį šeštadienį mūsų 
mieste. Pp. C. Uštupai, 4729 W. 
12 pi., gerame ūpe, bet kartu ir 
nuliūdę, nes netenka savo vien
turtės dukters Aldonos.

Nors duktė dar yra jaunų 
metų, tik pražydusi kaip gėlė, 
bet jau ruošiasi prie savo šei
myninio gyvenimo. Linkiu 
jiems daug laimės.

VAKACIJOS, ATSISVEIKINIMAS,
PIKNIKAI

CICERO. — Didelė dauguma dalį atostogų laiko teks ten pra- 
atostogų jau pasibaigė su rug-Teisti.
piūčio mėnesio pirmu sekma
dieniu.

Visi taip taiko, kad gauti ato
stogas liepos mėnesį, nes yra 
priimta skaityti jį kaip šilčiau
sią. Betgi liepos mėnesis šįmet 
toks nebuvo. Pasitaikė dienų 
gana vėsių, o naktimis reikėjo 
ir gerai užsikloti.

Teko net matyti vieną didelę 
šalną, padengusią stogus baltai. 
Ar taip buvo Chicagoj ir Cice- 
roj'ė, nežinau, bet aš mačiau to
kią šalną apie tris šimtus my
lių nuo namų, Wisconsino vals
tijoje.

Ir ta šalna farmerius pusėti
nai sukratė. Visi žinom, kad pa
vasaris buvo vėlyvas, laukų 
darbai suvėluoti, augmenys, jų 
tarpe kukurūzai, taipgi suvė
luotai pasodinta. Ūkininkai kal
bėjo, jeigu šį mėnesį šalčiai ne
užklups, tai derlius bus geras.

O jie žino ką kalba. Jie ir 
erą tiksliai atspėja ir kitokių 
prityrimų turi. Saulėtą dieną 
laikrodžių jiems nereikia. Bet 
taip juk buvo ir Lietuvoje.

Neturiu tikslo rašyti daug 
apie atostogas, gražius ir pras
tus įspūdžius. Jų kiekvienas 
turi. Tiksliai viską atpasakoti 
ne visi moka.

Bet kaip ten bebūtų — mies
telėnas, patekęs į laukų erdvę, 
apsvaigsta, sakytum, netenka 
lygsvaros. Platūs laukai, gra
žūs laukai, kviečių, avižų, mie
žių laukai baltuoja, liūliuoja. 
Dar miško ošimas, o prie visa 
to skaisti saulutė bučiuote bu
čiuoja, ir kartais taip nubučiuo
ja, kad lieka ilga atmintis.

Taigi visi sakom, kad atosto
gos yra puikus dalykas. Tik bė
da, kad jos greitai prabėga, ir 
vėl turi laukti kitų. O kitą me
tą SLA seimas, taigi gal būt 

garsinimui mūsų pikniko, o 
taipgi širdingas ačiū priklauso 
Sophie Barčus už pagarsinimą 
per radio; ponui Jos. F. Budri- 
kui ir J. A. Krukui ačiū taria
Krakiškių valdyba ir komisija.

Dar Čia turiu pridurti, kad 
nuo maskolių niekur negali pą- 
sislėpti. Kokia tai maskolka, 
prisidėjus krepšį DžiugaišVilio 
literatūros, ir kaišioja visiems 
po nosim. Ale Krakiškiai grei
tai atsikratė, pasiųsdami ją 
kur jai tinka būti.

A. K., korespondentas

Evanstonietė p-lė Josephine 
Milleriutė, būdama muzikė ir 
dainų mėgėja, vietoj išaustų 
drobių, krauja kitokį turtą — 
įvairiausių ir gražiausių daine
lių.

Pas ją jau daug kartų kiti 
dainininkai ir dainininkės yra 
gavę dainų.

Ji ne tik renka dainas, bet 
pati dainuoja ir choruose, ir lie
tuvių radijo valandoje ir yra 
mokytoja kai kurių moterų cho
rų. — R. š.

Abudu pp. Uštupai yra links- 
maus būdo žmonės, praeity bu
vę biznieriai, o dabar turi nuo
savą gražų namą. Turi daugy
bę draugų..

Vestuvių puota įvyks Shame- 
to svetainėje. Draugai ir prie- 
teliai nerustaus, negavę pakvie
timo, nes stoka vietos. Plačiau 
apie pačias vestuves bus para
šyta vėliau. — D.

*

Raudonos Rožės Klubo pikni
kas man rūpėjo. Teko nutraukti 
atostogas porą dienų, kad ne- 
praleidus pikniko.

Rengėjų ūpas buvo nekoks. 
Lietus naktį ir anksti rytą. Šeš
tadienį apie 10 valandą pradėta 
rinktis. Buvo skelbiama, kad 
antrą valandą pradės lošti bo- 
lę. Lošėjų keturios komandos 
ir kiekviena turi savo simpati- 
žatorių, busterių.

Pirmieji susikibo James Ta
vern, Cicero, su Cones Tavern, 
iš West Sides, geriau žinomi 
kaip Tony Urban. Cicerie'čiai 
juos supliekė labai skaudžiai. 
Bet, kaip geri sportai, padavė 
vieni kitiems rankas ir geria 
magaryčias.

Antra pora patys Raudonos 
Rožės Klubo jaunuoliai ir Mel
rose Parko Išganaičio Vaičiūno. 
Jie abudu yra to paties klubo 
nariai, vienok už savo garbę ko
voja, prakaituoja. Eina beveik 
lygiomis — 3 ir 2; Melrose Par
ko jaunuoliai krypkštauja, da
bar jie turi persiimti su James 
Balčaitis komanda. Jisai yra 
klubu narys ir geras rėmėjas.

Pats piknikas įsisiūbuoja. 
Saulei nusileidus klubo lėmėjai 
šauniai pasirodė — James Bal
čaitis, V. Gudzius, p. Krasaus
kas, p. Pūkas, p. Putinas, Frank 
Christensen, miesto asesorius ir 
lietuvių draugas. Buvo daug ki
tų. Visus sunku išvardinti. Bu
vo keletas svečių iš toliau — 
Indiana Harbor ir iš Toronto, 
Canada. Juos atvežė Medalins- 
kas, Vaišvila ir kiti.

Jų buvo gera kompanija, šau
niai dainavo. 15 dovanų. Lai
mingųjų pasirodė 10 iš Cicero, 
keturi iš Chicagos, o vienas iš 
Berwyn. Keturių dovanų dar 

neatsiėmė. Kreipkitės pas klu
bo iždininką p. A. B. Petkų, 
1410 So. 50th avė.

Dovanas gavo šie: 
Butharasim, Cicero 
Jene Satarski, Chicago 
John Metelinas, Cicero 
Mrs. Urbanckas, Chicago 
K. P. Deveikis, Cicero 
June Zaura, Cicero 
Alice Vaisnor, Berwin 
A. Angelus, Cicero 
A. Mankus, Cicero 
Wm. Smartz, Cicero 
Harry Pausch, Chicago 
Mr. Guchius, Cicero 
Drabomasky, Chicago 
J. Rimkovich, Cicero 
S. Kvederis, Cicero.

D.

Pakvietimas į Kupiš
kėnų Draugijos 

pikniką
Kupiškėnų Kultūros Draugi

ja kviečia visus narius, rėmė
jus ir svečius į draugijos 12 me
tų apvaikščiojimo draugišką iš
važiavimą, kuris įvyks šį sek
madienį, rugpiūčio 10 d., Lep- 
pos Darže, priešais Lietuvių 
Tautiškas kapines.

Lėppos Daržas dabar yra pa
čiame grožy ir labai patogus 
piknikauti. Daug yra storų, la
puotų ąžuolų, po kurių galima 
įsėdėti pavėsy kad ir karščiau
siame ore. Be to, yra didelė pa
stogė ir nuo lietaus pasislėpti, 
ir lengva privažiuoti automo
biliais arba Archer gatvės bu-
sais.

Nepraleiskim šios progos, pa- 
sinaudokim gamtos grožiu, o 
kartu paremsim Kupiškėnų 

i Kult. Draugiją, kuri jau užsi
tarnavo mūsų paramos už savo 
nuveiktus ir veikiamus labda
ros darbus.

Pikniko rengimo komisija yra 
prisirengusi ir lauks atsilan
kant svečius, kad juos puikiai 
pavaišinus įvairiais gėrimais ir EDWARD T. SALKAUSKAS

JUOZAPAS MISIŪNAS

GYVENO 2514 WEST 70th STREET

gyv. 4101 So. Richmond St.
Mirė rugpiūčio 8 d., 10:30 

ryto 1947 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Libavoj, Lat
vijoj. .

Paliko nuliūdę; draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi 
Jieva Krizienė.
Kuinas pašarvotas Juliaus 

ILiulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

Laidotuvės įvyks pirmadie
nį, rugpiūčio 11 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Nekalto 
Prasidėjimo Pan. šv. parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Misiūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 
vaut laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį .patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka
Draugai

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette 3572.

ONA MALKEVIČIENĖ
141 West 124th St.

Mirė rugpiūčio 8 d., 1:40 v. 
ryto, 1947 m., sulaukus 72 
metų amžiaus. Gimus Smil
giuose, Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 47 met.
Paliko nuliūdę: duktė Mrs. 

Helen Kotwicki ir Josephine, 
sūnūs Alexander ir Philip, 
dukterys Sophia Tsoukalas ir 
Lillian, 6 anūkai.

Kūnas pašarvotas Milton 
Bos Funeral Home, 10834 So. 
Michigan Avenue. Laidotuvės 
įvyks pirmadienį, rugp. 11 d. 
9:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Visų Šventų parap. bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Onos Malkevičie- 
nės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti ladotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę ileka:
Dukterys, Sūnus, Anūkai.

Laid. . Direkt. Milton Bos, 
Tel. PULlman 3534.

Garsinkitės “N-nose”

Draugystės Lietuvos 
Kareivių 
Išvažiavimas

CICERO. — Draugystė Lie
tuvos Kareivių rengia išvažiavi
mą su dovanomis ir žaismėmis 
šį sekmadienį, rugpiūčio 10-tą, 
Labdarių ūky.

Kas norit važiuoiti busti, atei
kite prie Liuosybės svetainės, 
14 gt. ir 49th et., apie 12 vai. 
Kelionė į pikniką ir atgal $1.00 
asmeniui.

Draugija Lietuvos Kareivių 
jau per eilę metų yra pasižy
mėjusi savo parengimais, ir kas 
atsilanko, būna patenikntas. 
Taip ir šį kartą nenusivilsite 
atsilankę.

BALF’o Chicagos apskritis 
su savo skyriais rengiasi sve
čius pavaišinti tyrame ore šį 

j sekmadienį, 10 dieną, Labdarių 
ūky.

Vieta plačiai visiems žinoma. 
Ten telpa tūkstančiai žmonių, 
tad be baimės važiuokite — 
troškulio, nė alkio nekentėsite. 
Aptskrities pirmininkas p. Kau
lą kis ir vajaus vedėjas p. B. 
Budginas deda pastangas visus 
patenkinti. —* D.

kupiškėniška užkanda, taipgi ir 
Kup. dainomis, kurios yra labai 
skambios. Taipgi bus muzika.

•Piknikas prasidės 12 vai. die
na ir tesis iki vėlumos. Kviečia 
valdyba ir rengimo komisija.

P. B. “NAUJIENAS” skaito geri lietuviai.

3 Metų Mirties Sukaktis

Atsiskyrė iš gyvųjų tarpo rug
piūčio 5 d., 1944 m. Liko palaidotas 
Šv. Kazimiero kapinėse rugpiūčio 9 
dieną, 1944 m. Jau sukako 3 metai, 
kaip negailestingas mirtis atskyrė 
iš mūsų tarpo mylimą sūnų Eduar
dą. Nors laikas tęsiasi, bet mes jo 
nekados negalėsime užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jam 
amžiną atilsį.

Mes atmindami tą jo liūdną pra- 
sišalinimą iš mūsų tarpo, užprašėme 
Šv. Mišias už jo sielą. Bus laiko
mos Sekmadieni, Rugpiūčio 10 d. 
kai 10:45 vai. ryto, Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčioje, Marquet
te Park. Kviečiame gimines, drau
gus, kaimynus ir pažįstamus daly
vauti šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už Edwardo 
Šalkausko sielą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Motina, Dėdės, Tetos ir visos kitos Giminės.

6 Metų Mirties Sukaktuvės

DOMININKAS BALIS
SO. MORGAN ST. TEL. W ENTWORTH 0418GYVENO 6558

tėve, 
tavo 

širdy-

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Du Anūkai, Brolis ir kiti Giminės.

šiuo pa-
10 d., 1941 

pusės amž., 
Laižuvos

Persiskyrė su 
šauliu Rugpiūčio 
m., sulaukę: 
gimęs Lietuvoje 
parap., Purplių kaime.

Tapo palaidotas Rvgpiū 
čio 13-tą dieną, Šv. Kaži 
micro kapinėse.

Prabėgo jau 6 metai lai 
ko nuo tavo mirties mū 
sų brangus vyre ir 
bet žaizdos, kurias 
mirtis paliko mūsų 
se, dar neužgijo.

Liūdnai atminčiai
brangaus vyro ir tėvo, bus 
laikomos šv. Mišios šv. 
Jurgio parap. bažnyčioje, 
Rugpiūčio 12 d., 19'47 m., 
6:00 vai .ryto ir Dievo Ap- 
veizdos parapijos bažnyčio- 
je 7:45 vai. ryto.

Mes Tavęs, mūsų brač- 
gūsis vyre ir tėve, niekuo
met neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anks 
čiaus ar vėliau pas Tave ateisime. Lauk mūsų ateinant!

A. a. Domininko žmona Barbora Balis visus širdingai už 
prašo dalyvauti pamaldose.

-Ų■ ’ t,. • w ' i' ; .'S? *

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŠKOS TEATRALIŠKOS 

DR-STĖS Rūtos No. 1 mėn. ’susi
rinkimas įvyks sekmad., rugpiūčio 
10 d., 10 vai. ryto, Hollywood svet. 
2417 W. 43rd St. Nariai nepamirš
kite atsilankyti.

—F. Opulskas, rast.

JONIŠKIEČIŲ Labdarybės ir kul
tūros Klubo reguliarus mėn. susi
rinkimas įvyks sekmad., rugpiūčio 
10 d., 1 vai. popiet, Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Malonėki
te visi laiku pribūti.

—J. Keturakis, rast.
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-JOS 

mėn. susirinkimas įvyks sekmadie
nį, rugpiūčio 10 d., Chicagos Liet. 
Auditorijoj. 3133 So. Halsted St., 
1 vai. popiet. Visi nariai ir narės 
kviečiami dalyvauti.

—A. Kaulakis, rast.

PAIEŠKOJIMAS
Barbor-a-Margareta Mažeikai

tė, kilusi iš Lietuvos, šilavoto- 
Igliaukos apylinkės. Iki II Pa
saulinio Karo gyveno Kanadoje 
Totronto mieste, 1939 m. ji lan
kėsi Lietuvoje ir karas ją užti
ko tėviškėje, bet jai pavyko su
grįžti į Kanadą. Jei ištekėjo, tai 
pavardė pagal vyrą nežinoma.

Prašoma atsiliepti, arba ži
nantieji apie ją prašomi pra
nešti Naujienoms, 1739 South 
Halsted st., Chicago 8, Illinois.

Praėjusio ketvirtadienio va
kare, rugpiūčio 7-tą, du gink
luoti plėšikai padarė holdapą 
ponios Auna Kotai saliūno, ad- 
lesu 4303 Fullerton avė. Iš kar
čiam os savininkės ir penkių 
kostumerių jie atėmė $149.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (1390 kc.)
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.

ZELVIS & SON ]
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dmgais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036

<Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUAMCA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL. SEELEY 5711

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

COMMODORE 5765
10756 SO. MIŲHIGAN AVE.

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

■ '

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVARININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

. ................. 1111 l|r"» ■«—1 m

Siunčiam Gėles t

LuVcIKIo
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams j 

ir Pagrabanrs I
3316 SO. HALSTED ST. i

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu- .
vėms, Papuoši- I

i, — —■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870
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TREMTINIU PADĖKA BALE 
AUKOJAMIEMS

Mažų (Midget) mulų tymas atvažiuoja
Chicagon

Per B ALF organizaciją pa
siekia tremtinius dovanos iš 
Amerikos, kur geraširdžiai 
žmonės nepažįstamam tremti
niui duoda sunkiai uždirbtus 
dolerius, drabužius, apavą. Jau 
keliasdešimt vagonų, atėjusių 
įvairiais keliais, praėjo pro 
tremtinių organizacijų sai (lė
lius su BALF’o gėrybėm; mais
tu, drabužiais, avalyne, vaistais, 
medicinos instrumentais, kny
gom, rašmenim ir net vaikų 
žaislais. BALF’o surinktoji au
ka siekia 2 mil. dolerių sumą, 
kuri tūkstančiams tremtinių pa
dėjo išvengti bado, ligos ir ne
vilties. Ji padėjo išlaikyti ir 
garbingoj eilėje lietuvių va dą.

Ar mes galime jiems at idė
koti? Aukojo National War 
Fund, Amerikos Katalikų Epis
kopatas, jų šalpos organizaci
jos, senatoriai ir gubernatoriai, 
bankininkai, biznieriai, direkto
riai, ypač eiliniai darbininkai. 
Už visas aukas, daiktais ai pi
nigais, tremtiniai liks jiems vi
sada dėkingi.

Per BALF suartėjo
Daugeliui jų, kurie buvo prie 

aukotų daiktų prisegę savo pa
vardes padėkojo patys tre uti
niai betarpiškai. Ir daug kur 
tuo keliu užsimezgė net pažin
tys tarp nepažįstamo tremtinio 
ir tautiečio Amerikoje.

(Prašome BALF’o vadovybės

IŠBANDYTA
LAIKO

T&TC0FFEE
Šviežiai spraginta ir tinkamai su
maišyta Chicagoje dėl jūsų skonio 
malonumo, jau virš 82 metų—T & T 
kava yra skaniausia Chicagoje. Jūsų 
nepriklausomoj maisto krautuvėj.

nuo visų tremtinių iš visų jiems 
vadovaujančių įstaigų perduo
ti šilčiausią padėką. O ypač dė
kojame BALF’ui, jo veikliajam 
pirmininkui, vadovybei ir ben
dradarbiams, o taip pat visoms 
kitoms organizacijoms, be ku
rių darbo ir energijos toji pa
galba nebūtų buvus surinkta ir 
tremtinių pasiekusi.
Tremtiniai ištveri ringai dirba 

ir lietuvių garbę gina
Jūsų paramos dėka tremti

niai, anksčiau laisvėje gyvenę 
ir laisvai sau duoną uždirbę, ir 
dabar stengias nenuleisti laisvo 
žmogaus galvos. Jie miškuose 
kerta malkas, dirba aerodromų 
darbus, organizuoja amatus, 
steigia mokyklas, chorus ir te
atrus, nors pastariems laiko te
turi tik grįžę iš darbo. Savo 
dainomis jie stebina amerikie
čių, anglų, prancūzų karius ar 
kitus lankytojus. Tremtinių 
jaunimas sporto rungtynėse su 
amerikiečių karių komandomis 
garbingai varžosi. Jie prancūzų 
vardu žaisdami prie Viduržemio 
jūros atlaike Vakarų Europos 
(basketbolo) meisterio garbę. 
Jie davė žmogų, kuris Europos 
pianistų konkurse Šveicarijoje 
iš 120 konkurentų astistojo 
septintoje vietoje...

Anglai įvertina lietuvius
Anglų parlamento atstovas 

Sir Arthur Salter apie baltus, 
lietuvius, viešai parlamente kal
bėjo...

“Aš lankiau jų stovyklas, ir 
tiesiog negaliu nusakyti to įspū
džio, kurį man padarė tų vyrų 
ir moterų kokybė. Praeityje jie 
paliko tragediją, o kai aš pas 
juos buvau, jie prieš save te
matė nykų ateities netikrumą, 
tačiau jie savo nuotaiką išlaikė 
nuostabiu ir pasigėrėtinu būdu. 
Jie turėjo pirmaeilį chorą; ne
turėdami knygų nei popierio, 
mokė savo vaikus, buvo įsiren
gę maldos namus. Jie sumaniai“ 
palaikė aukštą moralę ir rodė 
aiškų troškimą imtis bet kokio 
racionalaus darbo, koks tik 
jiems bus leistas.”

Tai bus nepaprastas reginys Chicagoje, nes čia atvažiuoja 
6 mažų muliukų traukiamas vežimas. Ir tas muliukų pakin
kytas vežimas važinės po Chicagos gatves kartu su cirku.

Išauginti tuos muliukus ėmė daug metų. Brownie Beck, 
seniai tarnaująs cirke, draiverys ir mokytojas šio tymo, sako, 
kad tie moliukai turi naravą ir užsispyrimą.

Šis tymas bus rodomas Chicagoje pasidėkojant Peter Fox 
Brewing Company, išdirbinėtojai Fox De Luxe alaus, (sk.)

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...Mutual Federal Savings

and
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE: VIRginia 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS I

Džiova serga jau 2,000!
Tačiau ..tačiau turim jums 

atvirai pranešti, kad tremtinių 
jėgos senka. Veidai visų vis la
biau bala, akys grimsta vis gi
liau ir neviltimi apsitraukia. 
Darbas krinta iš rankų, o nere
tai vyrai ir moters alpsta dar
be. Džovininkų skaičius, ypač 
vaikų tarpe, vis didėja! Atsive
žėm e jų 150, o dabar turim per 
2,000!

Bado davinys
Kaltos dėl to sąlygos, kurios 

diena iš dienos sunkėja. Mais
tas prieina prie bado raciono. 
Jeigu dirbančiajam reikia ma
žiausia 3,000 kalorijų, tai kur 
maistas faktiškai nesiekia ir 
1,000 kalorijų. Patalpose vis la
biau sukemšami—vienam žmo
gui 4—2 kv. metrai, t.y. tik lo
vai pasistatyti; viename kamba
ryje po kelias šeimas. Emigra
cijai durys uždarytos. Vos ke
li šimtai pasiekė J. V., o į An
gliją iškeldinta keli tūkstančiai 
darbingųjų, paliekant ligšiol ne
darbinguosius ir šeimas, kurios 
ypač yra globos reikalingos.
Amerikiečiams sunku tremtinio 

būklę įsivaizduoti
Visi tie dalykai įkerta sveika

tą ir ištvermę... Ak, broliai, jūs 
laisvėje gyvendami, negalite ir 
suprasti, kaip tolima yra trem
tiniams laisvė nuo prievartos, 
baimės, bado! Negalite įsivaiz
duoti, kaip dėl to įtemptai visų 
akys yra nukreiptos į JAV. Jie 
laukia tiek materialinės pagaL 
bos, tiek kovos už Lietuvos ir 
lietuvių reikalus ir paguodos iš
tverti.
Už visokeriopą pagalbą reiškia 

nuoširdžiausią padėką
Broliai, dėkojam jums už tai, 

kad jūs po darbo kąsdami sa
vo kąsnį, prisimenate tremti
nius ir juos gelbsti te, atitrauk
dami kąsnį nuo savo burnos. 
Dėkojam ir už tai, kad savo ge
ru pavyzdžiu jūs patraukei ir 
amerikiečių ne lietuvių širdis; 
jie vardan žmoniškumo ir ar
timo meilės atgniaužė dosnias 
saujas tolimam vargą kenčian

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR Y R

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

A

UNIVERSAL
Suims nil Im Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 
ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietį}.

Mes turime išdirbtą 
pilno pasirinkimo A-l 
ko lentų ir namams

LIETUVIAI SALESMENA1

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY L1TWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St

Tel. VICTORY 1272

reputaciją 
rūšies sta- 
materiolų.

Paskanintas su 
Importuotais 

Čeku Apyniais
Jei jūs mokėtumėt ir 

$1.00 už butelį
Jūs negalėtumėt gauti 

geresnio alaus

MATRASŲ
IR

BOX SPRING
IŠDIRBĖJAI

Hollywood Lovos
Mieros Pagal Jūsų Nurodymus.

Užtikrintas Rankų Darbas

Pirma negu pirksite matrasą, 
Pirmiau Pamatykite Mus 

Mes Garantuojame, kad Patiks

Dirbtuvė ir Showroom 
Randasi

4018-20 S. Archer Av.
Tel. YARDS 7897

II lllllllllill llllllllllllllllliniMM^BM—M

GEHL

čiam tremtiniui. Prisiminkit, 
nepamirškit ir toliau jūs prašo
me, nes pagalba vis reikalin
gesnė.

Jūs esate dabar vieninteliai, 
kurie begalite gelbėti žudomą 
Lietuvą ir jos vaikus. Jei Lietu
va bus atvaduota, jei daugiau 
jos vaikų bus išgelbėta nuo 
mirties, tai čia bus jūsų di
džiausias laimėjimas ir nuopel
nas tautai.

pas. Jonas Vilkaitis
Vyriausiojo Lietuvių Tautinės 
Bendruomenės Komiteto.

pas. Dr. Domas Jasaitis
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 

Pirmininkas
Vokietija, 6—29—1947.

Tremtiniai dėkoja už gautas 
dovanas

Skubu pranešti, kad 1947 m. 
birželio 27 d. gavau du vagonus 
su gėrybėmis iš laivo S.S. Am
erican Veteran, būtent: 129 ry^ 
šulius dėvėtų rūbų, 72 dėžes dė
vėtų rūbų; 18 dėž. dėvėtų ba
tų; 1 dėž. vartotų medic, ins
trumentų; 1 dėž. knygų; 2 dėž. 
skalbimui muilo; 1 dėž. įvai
rių pupelių; 187 kartonai Baby 
Food (8986 skard.); 30 karto
nai įvairių cereals (dribsnių) 
(720 skard.).

Visos gėrybės paskirstytos, 
pasiunčiant 35% Britų Zonai, 
40% Amer. Zonai ir 25% Pr. 
Zonai ir Austrijai.

pas. Dr. A. Trimakas,
BALF įgaliotinis Vokietijoje.

extra
PALE

PAIEŠKOJIMAI
1. Tetos Agotos (Agnės) 

Meškauskaitės, gyv. 1939 m., 
Chicago j, Lituanica Avė.

2. Pusbrolio Konstantino Meš
kausko našlės, gyv. Chicago j.

3. Dėdės Povilo Meškausko, 
gyv. Chicago j.

Ieško giminaitis Adomas 
Rumšą.

Paieškomieji arba žiną apie 
paieškomuosius prašomi malo
niai atsiliepti šiuo adrsu:

6639 So. Sacramento Ave., 
Chicago 29, Ill. Telef Prospect 
8253.

Jerombauskienės, rodos, jos 
vardas Emilija (mergautinė jos 
pavardė Lukšaitė), iš Ketūnų 
km., prašome atsiliepti šiuo ad
resu: M. Kalvaitienė, 87 Grace 
Church str., Port Chester, N. 
Y.

=ftatno=3
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BUDRIKO RADIO 
PROGRAMA

Šį sekmadienį nuo 9:30 vai. 
vakaro girdėsite daug gražių 
lietuviškų dainų iš stoties 
WCFL, 1 000 kil. Apart gražių 
dainų kožnas gėrėsis šauniu or
kestru, kuris pildys lietuviškus 
muzikos kurinius.

šias programas lidžia Juozo 
Sudriko didžiule namų rakan
dų, radijų ir auksinių daiktų 
krautuvė Chicagoje, 3241 So. 
Halsted St. — A. B.

FOX
de luxe

(Fox De tUxe Breweries of Chicago, Grand Rapids, Farion, tfld.,_snd OMetrom® Cifir, \
J - . • ' M ’ I
— ------ - - -... --- - -... - —  ----- - ---- *—-------——

HEATING EQUIPMENT
BARGAINS

While Limited Quantity Lasts 

Oil Burners ea. $150 
1/6 h. p. WAGNER MOTORS 

Heavy Duty Repulsion In- $^S 
duction, Rubber M’ted. ea. Cv 
Thermostat Damper 

Control complete $20 
Bungalow Stoker

Complete with
Controls ......................  I I w

(Also 1-2-Flat Size)
GAS Hot Water 

HEATERS
20 see 30 $90 45 $130 
Gal. Gal. Gal.

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 

(NIGHT PHONE STE. 4*82)

/■—1 -------------------- --- --------------- --------------- -------------

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJĄ

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI
Specialiai 

nupigintos kainos
DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 

ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

l

CHRONIŠKA
NESVEIKATA

TOKIA KAIP
• ARTHRITIS
• REUMATINIS STOVIS
• KEPENŲ ir ŽARNŲ 

STOVIS
• KITOS CHRONIŠKOS 

LIGOS.
Atsilieps į natūralius gydymo 

metodus, kai priežastys bus 
pašalintos.

NUODUGNA EGZAMINACIJA
• X-RAY-PHYSIO-THERAPY
• COLONIC IRRIGATION ir 

GYDYMAS su ELEKTRA.
DR. WYLIE D.

McCLEERY
D. C. D. N.

2044 W. 35th St.
LAFAYETTE 2313

PASIKLAUSYKITE VISŲ 
MĖGIAMIAUSIUS

BUDRIKO RADIO
PROGRAMUS

Sekmad. WCFL Stoties—9:30 v. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties—7:00 v. v.

Budriko Krautuvėje 
visuomet rasite geriausios kokybes 
RAKANDUS, RADIOS ir JEWEL
RY, prieinamiausiomis kainomis ir 
visuomet mandagų patarnavimą 

Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI 

PATALPINTI VIENAME 
BALTAME NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais Pir
madienį ir Ketvirtadienį iki 9 v. v.

Jos F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL.
Tel. Calumet 7237
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Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ------------------------
Pusei metų __ __ _________
Trims mėnesiams . ..............
Dviem mėnesiams _...........
Vienam mėnesiui .................

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija .................... .
Savaitei .._______________
Mėnesiui . ..............................

$8.00
4.00
2.00
1.50

... .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________  $6.00
Pusei metų ---- -----------------  3.25
Dviem mėnesiams__________1.25
Vienam mėnesiui _____ 75

Užsieniuose:
Metams ....... .......
Pusei metų ____
Trims mėnesiams

$8.00 
4.00 
2.50

4c
18c
75c

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Organizuoti Darbininkai Remia 
Trumano Planą

Trumano administracija pasiekė stambų moralinį ir 
politinį laimėjimą savo pastangose padėti Graikijai atsi
ginti nuo bolševikiškų agresorių. Prezidento paskirtai 
Graikijos pagalbos misijai pareiškė savo entuziastišką 
pritarimą ir Amerikos Darbo Federacija, ir Industrinių 
Organizacijų Kongresas (C.I.O.).

Tos misijos — American Mission for Aid to Greece 
— priešakyje stovi, kaip žinoma, Dwight P. Griswold, 
buvusis Nebraskos gubernatorius. Jos patarėju darbinin
kų reikalų klausimais yra paskirtas Clinton S. Golden, 
žymus C.I.O. veikėjas. Įdomu, kad jį reokmendavo ši
toms pareigoms Amerikos Darbo Federacijos preziden
tas Wm. Green, nežiūrint to fakto, kad Golden yra prie
šingo Federacijai darbininkų unijų sąryšio žmogus ir ar
timas Murray bičiulis.

Paskelbus Goldeno paskyrimą, sveikinimo laiškus pa
rašė Wm. Green ir Philip Murray. Pastarasis, kalbėda
mas viso C.I.O. vardu, pareiškė:

“Industrinių Organizacijų Kongresas deda daug 
vilčių ir pasitikėjimo į Amerikos Misiją Padėti Grai
kijai. Mes pilnai suprantame milžiniškus sunkumus, 
kurie stovi prieš AMAG (American Mission for Aid 
to Greece). Misija turės išvystyti naują techniką, 
kad galėtų pasiekti savo vyriausiąjį tikslą.” 
Apibūdindamas tos misijos sudarymą, kaipo “isto

rišką įvykį,” C.I.O. prezidentas linki, kad Jungtinėms 
Valstybėms pasisektų pastatyti Graikiją ant kojų. To
kius pat jausmus išreiškė ir prezidentas William Green, 
Amerikos Darbo Federacijos vardu.

Šitie darbininkų vadų linkėjimai yra labai reikšmin
gi, akivaizdoje atkaklios komunistų ir bolševikuojančių- 
jų “liberalų” opozicijos. Nuo to laiko, kai prez. Truma- 
nas iškėlė sumanymą gelbėti Graikiją (ir Turkiją) nuo 
gręsiančio jai pavojaus iš sovietų pusės, visi Maskvos 
tarnai bei pakalikai nesiliovė rėkę prieš “Trumano dok
triną.” Bolševizmo įtaka yra stipri daugelyje C.I.O. uni
jų ir atakos pfieš šitą valdžios politiką) čia buvo ypatin
gai populiarios.

Tačiau prezidentas Philip Murray, to nepaisydamas, 
pasisakė viešai už Graikijos gelbėjimą. Trumano nusista
tymas paėmė viršų.

C.1.0. Valosi Nuo Maskvos Sėbrų
Industrinių organizacijų sąryšyje (C.I.O.) eina aš

tri, nors nevisada publikos pastebima, kova tarp komu
nistiško ir prieškomunistiško elemento. Atskirose to są
ryšio unijose demokratiški nariai stengiasi pašalinti iš 
atsakingų vietų Maskvos 'bičiulius ir jau daug mūšių jie 
yra laimėję.

Stambiausia komunistų priešų pergalė buvo automo
bilių darbininkų unijoje (UAW), kai jos prezidentu tapo 
išrinktas Walter Reuther. Bet pačioje C.I.O. viršūnėje 
komunistai arba jų sėbrai turėjo tvirtas pozicijas. C.I.O. 
prezidentas Philip Murray vengė su jais susikirsti, nors 
visi žino, kad jo įsitikinimai nėra bolševikiški.

Tačiau pastaruoju laiku aplinkybės susidėjo taip, 
kad ir kantrusis Murray toliau nebegali “sėdėti ant tvo
ros.” ^akysime, kad Britanijos parlamentas priėmė įsta
tymą, suteikiantį laisvę Indijai, daugelis žymių Ameri
kos žmonių, jų skaičiuje ir C.I.O. prezidentas, pasiuntė 
sveikinimo telegramas premjerui Attlee. Tuo gi tarpu 
oficialus industrinių organizacijų laikraštis “C. I. O. 
Newį’ parašė, kad tas laisvės suteikimas Indijai tai nau
ja “britų imperializmo” suktybė.

Prezidentas Murray, perskaitęs šitą komunistišką 
šmeižtą savo organizacijos leidinyje, paprašė jo redak
torių Len De Caux nešdintis lauk. Len De Caux per 12 
metų aklai sekė “partijos liniją,” nuodydamas darbinin
kų protus bolševikiška propaganda. Jo vieton dabar yra 
paskirtas Pete Slim. Naujasis “C. L O. News” redakto
rius yra pasižymėjęs laikraštininkas, žinomas savo grieb
tu nusistatymu prieš visokias totalitarines ideologijas.

Buvo priverstas rezignuoti taip pat ir C.I.O. legis- 
latyvio komiteto sekretorius Robert Lamb, kuris nuola
tos pataikaudavo komunistams. Antra vertus, į C.I.O. 
centro raštinę yra pakviestas tekstilinės pramonės dar
bininkų vadas, Emil Reeve, kuris eina ranka už rankos 
su Reutheriu ir kitais bolševikų priešais. Galima numa
nyti, kad neilgai trukus ateis, eilė kraustytis iš C.I.O. cen-
4—naujienos, Chicago 8, ill. —šeštad., ėugRūčio 9, 1947

Į APŽVALGA
Slaptas sovietų agentas Ger

hart Eisler teisme aiškinosi, ko
dėl jisai, prašydamas JAV vi
zos, melavo ir gynėsi nesąs ko
munistas. Jisai sakosi praleidęs 
dvejus metus Vokietijos kon
centracijos stovyklose už anti- 
nacišką veiklą ir norėjęs tik 
pervažiuoti per Jungtines Vals
tybes ir vykti į Meksiką. Todėl 
Jungtinės Valstybės neturėju
sios teisės jo kvosti, ar jisai 
esąs komunistas, ar ne.

Bet Ruth Fischer, Eislerio se
suo, tvirtina, kad jisai niekad 
nekovojo prieš nacius ir nebuvo 
nacių baustas. Jį Maskva siun
tinėjo su įvairiomis slaptomis 
misijomis iš vienos šalies į kitą. 
Šioje šalyje jisai apsigyveno, 
vartodamas svetimas pavardes^ 
Jo priežiūrai buvo pavesta Ame
rikos komunistų partija.

SOVIETŲ ŠNIPAI 
BERLYNE

Berlyne, kuris yra padalintas 
į keturias sritis — rusišką, bri
tišką, amerikonišką ir francū- 
zišką, — rusai turi daug šni
pų. Sovietų karo vyriausybė 
gauna juos papirkimais ir gąs
dinimais.

Amerikos spaudos korespon
dentė Marguerite Higgins su 
dviem rusų šnipais matėsi ir 
kalbėjosi. Juodu pirmiau buvo 
nacių koncentracijos stovyklo
je. Abudu labai nedrąsūs, men
ki žmogučiai. Vienas sakėsi 
esąs socialdemokratų partijos 
narys, antras buvęs komunistas, 
o dabar esąs “socialistų vieny
bes” partijos (S. E. D.) narys, 
kurią kontroliuoja bolševikai.

Antrasis pasipasakojo, kaip 
jisai virto sovietų šnipu. Jisai 
gyvena rusiškoje Berlyno daly
je. Kartą pas jį atėjo vakare 
du vokiečiai policininkai ir nu
sivežė jį į didelį namą Weis- 
sensee distrikte, kur jį ėmė ka
mantinėti ir kalbinti rusu armi
jos karininkas, kad jisai “ko
operuotų” su rusais, žadėdamas 
visokių dovanų — sviesto, ka
vos ir 1.1. Jisai nepriėmė pasiū
lymo.

Už kiek laiko vėl atėjo poli
cininkai ir nuvežė jį j kitą na
mą tame pačiame (sovietų zo
nos) distrikte. Vokietis komu
nistas pasakoja:

“Šį kartą mane pradžioje 
uždarė tamsioje kameroje 
skiepe, kur aš išbuvau pen
kias valandas. Kada mane at
vedė į viršų, mane sutiko du 
rusų karininkai.

“Vienas jų pasisakė žinąs 
viską apie įvairių mano šei
mos narių nelaimingą veiklą 
praeityje ir pasakė, kaj so
vietų vyriausybė mananti, jo- 
gei aš turįs padėti jai ‘išraus
ti priešsovietišką veiklą’.”
Prie to rusas karininkas pri

dūrė:
“Jeigu Jūs nesutinkate pa

dėti mums kovoje prieš fa
šizmą, tai Jūs nesate anti-fa- 
šiztas. Mes žinome, kaip su 
fašistais pasielgti.”
Po keturių valandų šitokio 

pasikalbėjimo vokietis S.E.D. 
partijos narys pasirašė kontrak
tą. Pagal šitą kontraktą jisai 
prižadėjo pasiduoti sovietų ka
ro įstatymų autoritetui ir gali 
būti baudžiamas už jų peržen
gimą.

Vyriausias šito sovietų šnipo 
uždavinys, kaip jisai pats prisi
pažino Amerikos koresponden
tei, tai — ieškoti inkriminuo
jančių faktų apie socialdemo
kratus, kurių vardai yra įtrauk
ti į sovietų “juodąjį sąrašą,” 
kad sovietų vyriausybė galėtų 
juos areštuoti. Bolševikai la
biausia neapkenčia ’socialdemo

tro ir vyriausiam jo teisių patarėjui, Lee Pressman’ui, 
kurio akys visada yra atkreiptos į Maskvą.

Kada Murray išprašys lauk šitą komunistų bendra
keleivį, tai “raudonieji” užtrauks apie jį tokią melodiją, 
kokios jisai dar nebuvo girdėjęs.

kratų, kadangi jie užkerta kelią 
komunistų įtakai darbininkų 
masėse. 1

VISI KALTINA AMERI
KĄ DeL EUROPOS 

BĖDŲ

Jei tikėti Chicagos “Tribune” 
korespondentu, Hal Foust’u, tai 
Europoje yra nedaug žmonių, 
kurie jaučia dėkingumą arba 
pagarbą Jungtinėms Valsty
bėms už jų karo žygius ir už 
pašalpą, suteiktą po karo.

Vokiečiai sako, kad Jungtinės 
Valstybės, okupuodamos jų že
mę, pasiėmė ant savęs atsako
mybę už Vokietijos ekonomiją 
— ir privedė ją prie bado.

Anglai kaltina Jungtines Val
stybes, kad jos, mažiau už ki
tus sąjungininkus nukentėju
sios dėl karo, neduoda jiems 
tiek pagalbos, kiek turėtų ir ga
lėtų duoti.

Prancūzai sako: pirma muš 
buvo okupavę vokiečiai, paskui 
okupavo amerikiečiai.

Suomiai klausia: ar Jungtinės 
Valstybės nekovojo už Keturias 
Laisves pasaulyje? Kodėl mes 
esame apleisti, kurie mokame 
savo skolas?

Estai, latviai ir lietuviai. Bal
tijos valstybių tremtiniai sako: 
Mūsų nelaimė liudija, kad At
lanto čarteris buvo apgavystė.

Lenkai: Kodėl Amerika lei
džia komunistams mus valdyti 
ir terioti mūsų kraštą?

Austrija: Jungtinės Valstybės 
leidžia rusams mus plėšti.

Vengrija: Jungtinės Valsty
bės leidžia rusams mus plėšti 
ir žudyti.

Rumunija: Amerika leidžia 
rusąms mus plėšti, žudyti ir pa
vergti.

Viršpam inėtas koresponden
tas užmiršo pridurti, kad ir so
vietų Rusija, kurią Jungtinės 
Valstybės išgelbėjo nuo pražū
ties, nėra joms už tai dėkinga. 
Maskva šiandien laiko Jungti
nes Valstybes didžiausiu savo 
priešu ir linki joms susilaukti 
ekonominio kracho.

Reikia pripažinti, kad Ame
rika ne labai gudriai vedė savo 
politiką, jeigu savo milžiniško
mis pastangomis ji pasiekė to
kių rezultatų. Didžiausia jos 
klaida yra ta, kad ji nesugebėjo 
atskirti tikrų savo draugų nuo 
savo priešų.

A. DEVENIENE
PARYŽIUJE

Iš Paryžiaus praneša, kad te
nai atvyko p-ia Alena Devenie- 
nė, kuri dabar lankosi Europo
je, kaipo International Rescue 
and Relief Committee (I.R.R. 
C.) atstovė.

šių metų kovo mėnesio pa
baigoje p-ia Devenienė, Dr. De- 
venio žmona, iš Waterbury, 
Conn., iškeliavo laivu į Švedi
ją. Apie jos susitikimą su lietu
viais Švedijoje neseniai buvo 
rašyta “Naujienų” korespon
dencijoje.

Europoje ji ketina praleisti 4 
mėnesius ir aplankyti lietuvių 
stovyklas vakarinėse Vokietijos 
zonose.

Pasirašė paktą su 
Suomija

BERLYNAS, rugp. 7 d.— 
Anglų ir amerikiečių militari- 
nės valdžios Vokietijjoe pa
sirašė prekybos paktą su Suo
mija. Pagal tą paktą tarp 
Suomijos ir anglų ir ameri
kiečių okupuotos Vokietijos 
bus atnaujinta prekyba.

“NAUJIENOS” — neišsemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

BALFTii Tremtiniai 
Dėkoja

(Iš P. Minkūno laiškų)
Poetas kan. M. Vaitkus ra

šo: “šiandien visai netikėtai 
gavau iš Tamstų paketą su 
gražiais—skaniais daikteliais. 
Nuoširdžiausiai ačiū už bran
gią dovaną! Tegu Dievulis 
Jus laimina, kad ir manęs 
vienišo nepamiršote. Nuošir
džiai linkiu gražiausios klo
ties.”

Vilius Storasta-Vydūnas: 
“Gavau šiandien Jūsų siunti
nį, sakau širdingą ačiū. Ypa
tinga,, kad taip ilgai keliavo 
siuntinys. Bet nepaliestas man 
teko. Ir vis iš naujo man pri
mena, kokiu malonumu ma
nęs atsiminta. Buvo mano kū
nelis paskutiniu laiku kiek 
susilpęs, bet, rodos, atsigaus. 
Tikiu, kad ir visai žmonijai 
—todėl ir lietuvių tautai—už
tekės šviesi diena, kad patirs, 
kaip ji gobiama Amžinosios 
Malonės. Daug širdingų svei
kinimų.”

V. Anyšas iš Kiel: “Gavau 
paketą, už kurį širdingai dė
koju. Dabar ypatingai ši pa
rama man yra brangi, nes 
mūsų duktė Gražina susirgo 
tuber kuliozu.”

Stud. Pranas Baranauskais 
iš Greven: “Labai nudžiugau 
gavęs dovanas. Esu neapsako
mai dėkingas. Tai sulaukiau 
tuo laiku, kai visiškai neturė
jau ko valgyti. Pas mus svei
kam žmogui susirasti duonos, 
kurios gauname maža ir yra 
brangi, esti sunku, bet man, 
giminių ir artimųjų neturint 
ir praradus sveikatą, liko ne
įmanoma. O taip norėčiau su
stiprėti, tęsti ir baigti žurna
listikos studijas ir į numylėtą 
Lietuvą grįžti.”

Prackys Adolfas, Bischofs
gruen sanatorija—: “Sanato
rijos lietuvių — ligonių var
du reiškiu nuoširdžią padėką 
už atsiųstas dovanas. Siunti, 
nėlio turinys buvo labai gerai 
sudarytas, nes jame buvo visa 
tai ko labiausiai mums stigo. 
Tarp kondensuoto pieno, vai
sių sirupo ir šokolado radome 
net mėsos. Visi tuo labai 
džiaugėsi.

Kitataučiai: lenkai, estai ir 
latviai labai stebėjosi, kad lie
tuviai šventėms gavo dovanų 
iš savo tautiečių, gyvenančių 
toli Amerikoje.”

Dėkoja BALF orga
nizacijai už paramą

Dėkojame Tamstoms už 
gautas dovanas—aukas, mais
tu, rūbais, avalyne, vaistais ir 
kitais.

Ypatingai mes, Bad Nauhei- 
mo lietuviai, kaip gyvenan
tieji privačiai ir neglobojami 
UNRRA, pajutome Jūsų pa
šalpas.

Užjūrio broliai ir Sesės, Jū
sų nuolatinis mumis rūpini
masis dėl brangios Tėvų že
mės — Lietuvos, mums teikia 
ir dvasinės paramos sunkia
me gyvenime.

Telaimina Jūsų duosnią 
ranką Aukščiausias!

pas. Ildefonsas Sadauskas, 
L. R. K. Bad Nauheimo 
Skyriaus Pirmininkas.

Vladas Garbenis, 
Sekretorius.

—o—
Aukodami BALF organiza

cijai — gelbsti te savo brolį 
iš bado ir mirties. Suteikda
mi viltį jam gyventi, .pagelbs
ti te lietuvių tautai išlikti gy
vai. Savo auka atliekate aukš
čiausios rūšies kilniausią dar
bą.

BALF-ui aukotojai a Iškaity
dami nuo income tax savo au
kas atlieka šventą pareigą ir 
naudojasi valstybės teikiamo
mis teisėmis. Tiek piniginės 
dovanas tiek rūbais, mokyk
loms reikmenis bei medika
mentus malonėkite siųsti, ad
resuodami:

United Lithuanian Relief of

f MANO GYVENIMO PASTABOS J

(Dienoraščio formoje Vistaspats vaizduoja išvietintų 
lietuvių gyvenimą ir rūpesčius) 

> ----------------
—Nugi tokia drūta, aukšta 

raudonveidė, ją pamačius neuž
mirši.

—Na, tai ką, pasimetei su ja?
—Nugi, ponuliai mano, buvo 

šitaip. Mes nuo Mažeikių. Mums 
niemčiai įsakė iš namų pasi
traukti ir liepė tuoj išvažiuoti. 
Sudėjome savo mantą į vežimą 
ir išvažiavome Klaipėdos link. 
Važiuojame, dairomės, ugi vi
sais keliais niemčiai, kad trau
kia tai traukia vakarų link. Vis 
ragina mus greičiau važiuoti. 
Važiuojame. Važiuojame dieną, 
važiuojame naktį. Nėra kaip ir 
kur sustoti, jau ir arkliai pri
vargo. Rytą išaušus kažkur ties 
Šilute atsidūrėme, čia jau bu
vo kiek liuosiau. Sustojome, še
riame arklius ir patys maitina
mės. ir šnekučiuojame, kad pro
gai pasitaikius dumsime atgal. 
O ko čia mums po svetimus kra
štus trankytis? Ir tu, vyfeli ma
no, kaip pasipils šūviai iš visų 
pusių. Ir vėl pirmyn. Čia jau ir 
Nemunas. Čia mus sugriebė, 
keltu perkėlė į aną pusę. Ugi, 
žiūrime, Tilžės miestas, tas 
pats, kur kadaise mūsų knygas 
drukavojo. Nėra kada dairytis, 
vis gena pirmyn. Temstant, kai 
pasipils bombos iš viršaus. Šū
viai iš apačios. Tikras pragaras 
atsivėrė. Supliekiau arklius ir 
pasileidau lygiu plentu. O kul
kos tik zvimbia, skelveldros la
kioja. Nėra kada dairytis. Ir tie 
mūsų arkliai iš kailio neriasi, 
kad skuta pirmyn, tai skuta, nei 
raginti jų nereikia, štai prašvi
to, vėl viskas nutilo, širdyje lyg 
lengviau, bet dūšią smuikas 
spaudžia. Atsigręžiu atgal, ūgi, 
žiūrau mano žmonos vežime nė
ra, tik tuščia vieta paliko. Dai
raus, kas daryti? Bus iš vežimo 
iškritusi; mat, pačiame gale sė
dėjo, tai kaip arkliai nešte neš- 
dinos, tur būt, iškrito. Bėgčiau 
atgal, bet kelias užkirstas, tiek 
žmonių keliauja, vežimas prie 
vežimo, nėra nei kaip sustoti, 
nei atgal važiuoti. Važiuoju pir
myn ir galvoju sau, jei iškrito, 
tai visviena eis pirmyn, kur 
u or s susieisime, mano žmona 
ne iš tokių, ji mane suras. O 
jei bomba pataikė, tai negyva, 
nieko čia nepadėsi. Taip ir nu
važiavau. Dar kokią dieną vis 
teko važiuoti. O paskui viskas 
aptilo ir keliai pustuščiai paliko. 
Sustojau, pasilsėjau. Manau, 
kas dabar daryti? žmonos ne
turiu, vaikai buvo apkasus pa
varyti kasti, vienas kaip pirštas 
likau. Nesmagu. Imtum ir verk
tum, ašarų nėra. Klausinėju pra
važiuojančių ar nematė mano 
žmonos, o tie visi niemčiai, že
maitiškai nešneka, o aš kitaip 
susirokuoti su jais negaliu. Taip 
ir pasukau man visai nežinomais 
keliais. Baigėsi mano ir maistas 
ir pašaras. Numatau' kur kokį 
ūkelį, ir tenai suku. Nieko, pa
sitaikė gerų žmonių; mat, ii* 
niemčių tarpe pasitaiko tarp 
ūkininkų vienas kitas, kuris ta
ve užjaučia, tik tie smulkūs ūki
ninkėliai širdies dar nepraradę, 
o tie stambieji — šuns Verti. 
Visaip buvo. Teko kentėti. Suti
kau ir savų žmonių, tokių pat 
kaip aš. Rokuoju jiems savo bė
das. O jie sako —važiuok į Vie
ną, tenai rasi daug lietuvių ir 
atstovybę. O kur ta Viena, ar 
aš žinau? Važiavau, teiravaus ir 
štai jau čia. Matykite, spėju, 
kad bus kas nors ir mano žmo
nai pataręs čia eiti, tai gal ji 
čia buvo?

—Ne, nebuvo, o jei ir buvo, 
tai mes jos pavardės nežinome 
ir kas pas mus lankėsi, vyto ne
ieškojo, — atsakiau tam Žemai
tijos ūkininkui.

—Na jau, jei ji būtų buvusi, 
tai manęs tikrai būtų ieškojusi 
Pėsčiomis taip greitai negalėjo 
ateiti. Teks palaukti. O gal kas 
nors iš mano sūnų čia atėjo? 
Ar nematėte?

America, Ine.,, 105 Grand St., 
Brooklyn H, N. Y. tel. EV. 
8-6203.

—Kad mes jūsų sūnų nepa
žįstame?

—Nepažįstate? - Tokie aukšti 
vyrai! Trys, — visi sveiki, vy
ras į vyrą. Kariuomenėje ulo
nais buvo. Jie neprapuls. Susi
ras. Bet ot žmona, dokla, gal 
kur ir nuklydo? Bet apsukri, 
jei tik surado kas kelią parodo, 
tai tikrai čia bus.

—Iš viso šito nieko neišeis. 
Pasakyk, iš kur ir kaip pavardė, 
mes užregistruosime, paieškosi
me... 1

—Nugi sakiau, kad nuo Ma
žeikių, ūkininkas, galiu užsire
gistruoti, jei toksai reikalas. Bet 
kam ? Gal paskui mane kur 
nors prie darbų pavarys Ana 
pas mūs jaunus vyrus vis liepė 
registruotis, kiti paklausė, tai 
paskui juos išgaudė, o kas nesi- 
registravo, taip ir pasiliko, tik 
jau pačiame karo gale visus vy
rus apkasus išvarė kąsti, tai ir 
manieji pakliuvo. Tai sakykite, 
juk savi žmonės, ar tai verta 
man čia prisirašyti? Gal paskui 
arklius atims? Važiavau, išsau
gojau ir niekur nesimeldavau. 
Štai ir čia už miesto pas vieną 
ūkininkėlį palikau, o pats čia 
atėjau. Būčiau jūs neradęs, bet 
prie bažnyčios rytą vieną mūsų 
žmogų sutikau, tai jis mane čia 
atvedė. Mat, kaip niemčių kal
bos nemoki, tai sunkiau susiro
kuoti. Tai kaip jūs sakote, ar 
melduotis?

—Kas čia užsiregistruoja, tie 
sąrašai čia pasilieka. Niekas ki
tas jų negauna. O užsirašo, kad 
vieni kitus surasti. Ateina, pasi
sako pavardę, vardą, iš kur ir 
ko paieško. Mes daugelio turi
me sąrašus, tai vieni kitus su
randa, — aiškinu jam.

—Na, tai gal mano sūnūs jau 
čia užsirašę?

žemaitis išsiima savo pasą ir 
rodo.

Patikriname registracijoje ir 
surandame, kad jo du sūnūs iš
vykę į SalzbUrgą. Tasai ūkinin
kas žemaitis tiek susijaudina, 
kad net jo ašaros ištryška.

—'Matai, ką tai reiškia savi 
žmonės, tai rodą, žemaitis ne
pražus tegu perkūnai audžia... 
Tai sakykite, kuriuo keliu man 
tenai važiuoti.?

Aiškinu, kad tai tolima kelio
nė ir arkliais bus sunku važiuo
ti, o pakelyje tikriausiai juos 
atims. Geriau tegu traukiniu va
žiuoja.

Jis apie tai žinoti nenori. To
kį kelią arkliais yra padaręs, 
lai dabar jam vieni niekai. Ne
sidavė įkalbinėjamas ir išėjo.

Ir štai veik trims metams 
praslinkus vienoje iš lietuvių 
stovykloje sutinku vėl tą patį 
žemaitį. Suliesėjęs, sunykęs, vos 
pažinau. Sveikinuos. Primenu 
jam Vieną. Atsimena. Dėkoja. 
Klausinėju, ar surado savo žmo
ną.

—A, mano žmona? Sakiau, 
kad neprapuls, tai ne iš tokių. 
Susiradom. Kaip spėjau, tarp ir 
buvo. Kažkur už Tilžės iš veži
mo iškrito, šaukė mane, bet ar 
prisišauks. Ratai čerška, kulkos 
zvimbia. Toks aliarmas, kur čia 
išgirsi. Tai ji ir bėgo paskui va
žiuojančius. Paskui kažkas iš 
lietuvių, sako aukštaičių pas sa
ve į vežimą priėmė, taip kartu 
ir važiavo. Jiems taip nesisekė. 
Iš jų tuoj arklius atėmė. Teko 
dirbti, bet gyvi išliko.

■—Tai, turbūt, džiaugėsi žmo
na tave suradus?

—Koks čia džiaugsmas, ji bu
vo tikra, kad suras, tik laiko 
klausimas. Sakiau, anuomet dar 
Vienoje šnekėjau, kad kas bus 
nebus, o žemaitis nepražus, te
gu perkūnai audžia...

—Na, o kaip sūnūs?
—Radau, tik nereikėjo man 

tenai važiuoti?
—Dėlko?
—Arklius atėmė ir pavarė po 

kalnais dirbti, kur mano du sū
nūs žemę kasė. Tai buvo biau- 
ru. Drėgna ir šalta. Sveiki liko
me.

(Bus pabaiga)
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PASIKLAUSIUS GRANT PARKE 
KONCERTO

A. L. D. D. NARIAI
Phone VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Ave.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

Rašo Dan Kuraitis
Skirtumas yra tas, kad Rusi

ja į Sibirą jau per šimtmečius 
siunčia savo “prasikaltusius” 
piliečius ištrėmimam Gi dabar
tinė Rusija yra dar žiauresnė: 
ji sugrūda žmones į galvijų va
gonus, užkala langus ir veža 
juos Vergijos darbams. O į A- 
merikos “Sibirą” — Alaską val
džia atveža tik norinčius čia 
apsigyventi žmones, duoda 
jiems gerą pradžią, neima iš jų 
nė taksų ir padeda jiems, jei
gu reikia.

Į čia jau yra kelias ištaisytas 
per svetimą žemę Kanadą, Ame
rikos piliečiai lanko Alaską au
tomobiliais, čia žmonės gyvena 
pagal Jungtinių Amerikos Vals
tybių konstituciją ir niekas jų 
nevaržo: jie priklauso kuriai 
nori partijai, eina į kokią nori 
bažnyčią, jų siela, jų mintis yra 
laisvos; jeigu jiems nepatinka 
gyventi Alaskoje, jie keliauja 
atgal į Ameriką be jokio truk
dymo.

Bet vargas ir pražūtis Rusi
jos Sibiran išgabentiems. Prie 
caro dar tremtiniai iš Sibiro su
grįždavo atgal, o dabar jų gy
venimas yra žiauresnis: jie vil
ties jau nebeturi.

Rodos, iš čia, iš Alaskos tiek 
arti Sibiras, nė trijų šimtų my-

lių nėra. Kaip būtų puiku pa
matyti jį, pažiūrėti, kaip ten 
tikrųjų yra, bet pabandyk!

Kelionė tarp Anchorage 
ir Nome

Laišką gavo A. Budris, 4940 S. 
Tripp avė., Chicago 32, Ill.

iš

yra ir orlai-

kalnai. Dar 
vietoj, o jau

Orlaiviui skrendant tiesiai, 
tarp Anchorage ir Nome yra 
apie šeši šimtai mylių. Pakilus 
orlaiviui, matyti tik kalnai, kal
nai ir dar kalnai. Jie daugumoj 
balti, sniegu dengti. Paskridęs 
apie tris šimtus mylių, laivas 
nusileido McRath miestely, kur 
tik keli nameliai 
viams stotis.

Vėl pakilus, vėl 
nusileidom vienoj
trečias nusileidimas buvo Nome 
miestely. Nuo čia visai arti dė
dės Juozo Sibiras.

Daugiau kaip šešis šimtus 
mylių teko skristi per kalnus, 
kur nieko nėra, kur stūkso tik 
sniegu dengtos kalnų viršūnės. 
Kur pasitaiko keli nameliai, ir 
tie nepasidaro sau gyvenimo.

Į šiaurę nuo Nome ihie&telio 
yra aukso kasyklos ir keli eski- 
mosų kaimeliai. Nesant ten di
delių kalnų, randasi žvėrių; žvė- 
nai gaudoma ir jų kailiai par
duodama.

(Bus daugiau)

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS - 6054

Illinois Valstijos 
Kermošius
Prasidėjo

SPRINGFIELD, Ill. — Vakar 
čia atsidarė Illinois valstijos 

į kermošius — State Fair. Jis tę
sis 10 dienų.

Pirmiausia dėkoju už laiškus 
ir už pinigus.

Ačiū, kad Jūs mane nepa
mirštate. Taipgi širdingai ačiū 
brangioms sesutėm ir švogeriui 
už pinigus.

Bet daugiau nesiųskit: jūs 
daug ką nupirktumėt, o mes ne. 
Mes gavom penkis červoncus — 
visai 
sas.

Ir, 
šote, 
Mes
registruotus siuntėm. Nežinom 
kodėl negaunate.

Pas mus nieko gero, Pavasa
ris blogas, lietaus nėra, viskas 
išdegė, o pas Jus, rašote, kad ir 
perdaug lietaus.

Neturiu daugiau ką rašyti, 
sakau sudiev, likite sveiki, ma
no aplankyti. Lauksiu atsaky
mo.

mažai, ba yra mažės kur-

brangios sesutes, Jūs ra- 
kad seniai gavot laišką, 
rašėm daug laiškų, taipgi

Laiškas iš Vokietijos
""Ldfa «*r * ’«*;■ A- m.

Gavo P. Martinkaitis (Chicagos 
Lietuvių Draugijos vardu), 
1739 S. Hals ted st., Chicago
Gerbiami Tamstos!
Labai nudžiugau batuke su

radus aukotojo pavardę: tuo 
būdu galiu iš visos širdies Jums 
padėkoti.

Už BALF’o organizaciją, už 
lietuvių amerikiečių 
dis — lai Dievas 
Jums atlygina.

EI.

kilnias šir- 
šimteriopai

čiurlienė

šeštadienio vakare, rugpiūčio lis numerius simfonijos orest- 
2-rą, į Grant Parką susirinko rui, tas jaunas vyrukas ir su 
didžiausios minios žmonių iš- į orkestru ir vienas išpildė, pui- 
klausyti duodamos Parkų Dis- kiai smuikuodamas, kelis nu- 
trikfo programos. merius, kurie visus sužavėjo. Jo

metu, kai koncertų my- smuikas įvairiausių paukštelių 
ir gatvėkariais, ir trau- balsais čiulbėjo, kai jis griežė, 
važiavo, o kiti iš arčau Publika nesigailėjo jam katučių 
ėjo, dangus po truputį ir jis buvo šaukiamas daugiau 

• ir baugino susirinku- griežti.

Tuo j 
lėtoj ai 
kiniais 
pėsti i 
varvėjo 
sius, kad jis gali sugadinti pui
kų koncertą, išgainioti žmones 
iš Grant Parko. Bet baimė grei-! 
tai išnyko. Baigiantis pirmai 
daliai programos pradėjo oras 
nusišvaistyti, debesiai išsisklai-j 
dė ir žvaigždutės ėmė rodytis i 
giedroj padangėje.

Nuo pradžios programos atsi
lankiusieji, kurie turėjo lietsar
gius, buvo juos išskleidę virš 
galvų, kiti popierius užsidėjo1, o 
dar kiti lietaus nepaisė: tegul 
šilti lašai krinta ant jų galvų! 
Sako, kad šilto lietaus lašai esą I 
labai sveiki plaukams ir tų, ku-į 
rie yra be plaukų.

Šį kartą simfonijoj orkestro sėdintį asmenį išgirdau komen- 
dirigentas buvo N. Malko, ko- tuojant: čia, sako, dainuoja p. 
mentatorius, kaip ir visuomet, 'Steponavičienė, kai Michaela su 
Claude Kirchner. j)0 jose dainavo, tai, sako, čia

Kuomet pildė numerius so- dainuoja Skeveriutę su Bende- 
listas smuikininkas, 14 metų riu ,o kai dainavo Escamillo, tai, 
bernaitis David Davis, žydų kil-jesą dainavęs Jakavičius. Mat, 
mės, tai labai daug buvo susi- Į tai būta ypatos, kuri matė Pir- 
rinkusių žydų pasiklausyti ga- myn Chorą perstatant operą 
baus smuikininko. Atlikus ke- Carmen. — R. š.

Antroj programos daly buvo 
pastatyta opera Carmen, kurioj 
dalyvavo choras iš 50 balsų. So
listai buvo: Carmen — Lois 

i G entile; Michaela — Joyce Du- 
Iskin; Don Jose — Ramon Vi- 
nay; Oscamillo — Otto Slatins- 
ky; Vedėjas — George Lawner, 
artistinis direktorius ir dirigen
tas.

Iš Carmen operos ištraukos 
buvo duodamos koncerto for
moje. Taip operos artistai so
fistai, taip pats choras labai 
puikiai atliko savo užduotį* ir 
publiką žavėjo dainavimu. Ka
da Carmen dainavo, tai šalia

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valanlos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’K”
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

AKlįĮ SPECIALiSTA]
Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPEC1ALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,
NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE

4204 Archer Ave.
VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro. 

Trečiadieniais tik susitarus.
EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS 

PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

TAUPYKITE LIETUVIU IŠTAIGOJ 
Gausite iki 3% nuošimčių ant savo taupomų 

pinigų (current rate).
VISŲ INDĖLIAI YRA APDRAUSTI IKI $5,000.00. 

Tolimesni Amerikos Lietuviai siųskite taupymui pinigus per 
paštą, mes ūmai ir teisingai pakvituosime.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA ARTI $2,000,000.00

Chicago Savings and Loan Association 
JOHN PAKEL, Pres.

6234 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois

sąskaita.

ARE YOU
A MAN

WITH
A PLAK

AND LOAN ASSOCIATION

Phone OLYMPIC 412

Jauni vyrai, kurie nori įsigyti bizni, namą,
proga kelionėms, kūne nori mokytis biznio ar
ba profesijos, tokius mes kviečiame čionai!
Daugelis vyrų ir moterų, kurie turi apdraustus
indėlius čionai, jie taupo ateičiai reguliariu
planu. Bile kokia pinigų suma atidarys jūsų

ST. ANTHONY SAVINGS
JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Executive Secretary

1500 So. 49th Court Cicero 50, Ill

NELAUKITE
RYTOJ GALI BŪTI PERVfiLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis pa
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

rxxxxxxxxXxXXXXXlxxxxxxxxl
r“‘

Laiškas iš Vokietijos
* 4XXXXXXXXXXXYXXXXXXXXXXXXXX

Laišką gavo Thadeus Bagdonas, 
4819—26th ave., Kenosha, Wis.

Mielas Dėtie Tadeušai, Dėdie
ne ir Broliai:

Jau treji metai kai gyvenu 
Vokietijoje. Kodėl taip atsitiko1, 
manau, kad esate skaitę laik
raščiuose. Tai buvo kaltas ka
ras. Vokiečiai, kaip daugelį ki
tų, taip ir mane sugavo ir išve
žė į Vokietiją darbams. Darbas 
buvo sunkūs. Valgyti davė rha- 

Viename

Bet, manau, 
dabar ponai 
laisvę, o ten

kai gyvenumetai 
bet apie namiškius 
neturiu. Mano bro- 
kuris nuo 1938 me-

žai. Butas blogas, 
kambaryje gyvename 25 žmo
nės. Bet laimė, kad užėjo ame
rikonai ir išvadavo.

Dabar gyvenu Munchene, Ba
varijoj. Mokausi inžinierium.

Gyvenimas Vokietijoj sun
kus. Viskas sugriauta. Valgyti 
mažai. Kartais reikia ir neval
gius pabūti. Bet nieko nepada
ryti: reikia kentėti. Jūs tur būt 
klausiat: kodėl negrįžti į Lie
tuvą, jei taip blogai einasi? 
Taip, norėčiau grįžti. Viską ati
duočiau už tai. 
žinote, kokie ten 
valdo. Aš mėgstu 
jos dabūr nėra.

Jau treji 
Vokietijoje, 
jokių žinių 
lis Mykolas,
tų gyvena Pietų Afrikoje, taip 
pat apie namiškius nieko neži
no.

Prieš mano išvežimą į Vo
kietiją visi namiškiai buvo svei
ki, bet kas dabar jiems atsiti
ko, Dievas vienas težino.

Gal jūs amerikonai esate ga
vę iš jų kokią gromatą? Iš Lie
tuvos į Ameriką laiškai leng
viau patenka, nekaip į Vokieti
ja.

Mielas Dėde, būkite toks ge
ras, parašykite man laišką, kaip 
Jums sekasi, nes tai padarys 
man daug džiaugsmo.

šį kartą daugiau nieko nera
šysiu. Esu sveikas.

Klonio j uosi jums visiems ir 
linkiu kogeriausio pasisekimo 
visuose jūsų reikaluose.

Likit sveikučiai. — Jūsų.

Corby’s Reserve Blended Whiskey

PRODUCED IN U.S. A.

86 Proof 68.4% Grain Neutral Spirits 
Jas. Barclay & Co., Limited^ Peoria, III.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti pet naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVE. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

___  -Ą GKAW OLD

CANADIAN NAME

Prie tiesioginio prižiūrėjimo mūsų 
eksperto Kanadiškio sumaišytojo

H
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DUODAME PAS
KOLAS UŽ ŽE
MIAUSI NUOŠIM
TĮ. 
/ 
Didžiausia ir stip
riausia finansinė įs i 
taiga teikia taupy-S 
tojams ekstra ap- 
saugą.
Turtas 18 milijonų 

dolerių.
Atsargos fondas virš'j|||

$1,600,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS §
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO B

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. g

4192 Archer Avenue • • Virginia 1141 0XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^

M
M

WINKLER
FULLY AUTOMATIC

STOKERS
Nežiūrint kokį namą jus šildote, Wink
ler sutaupys jums pinigo ir pagerins pa
togumas . .. suteiks jums žemą kainą ir

- TT_T . _ __ automatišką šildymą. Tik šis stokeris tu- GA U NAIVU ri žinomą Winkler PILNAI AUTOM A- 
DABAR TIŠKA TRANSMISSION—EKSTRA JĖ

GA. kuri užtikrina gerą patarnavimą— 
dykai operavimą, ilgesnį amžių. Pamaty- 
kit Winkler demonstrujant pirm pirkimą.

Pilnas pasirinki- ' 
mas Hopper ir Self-feed 

stokerią dėl namų, apart- 
mentų, komercinių ir in
dustrinių pastatų.

DYKAI 
apštedy- 

MO APŽTU- 
RfiJftfAS

Dėl KAtADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau 
Atvykite arba telefonuokite, t a a vum? oi o o 

dėl INFORMACIJŲ— luAJb A 11L1 1 ik OlJČ

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU IŠTAIGA

Musu Dirbtuvės 41 Al A T>/^LTT7T> A VI? 8:30 A. M. Iki 12 Dienos 
tyre Ekspertai 41vl 2tL£Vv>±111|jLV ZtL V Atdara Sekmadieniais

įdeda 1 
Patyrė Ekspertai

DR. C. Z. V EŽELIS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

beredoj pagal sutartį.

Z U BULOVAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

24U3 West 63rd SL » 
VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Teieionas dEMLOCK 7899 
NAIVIŲ ALL. BEVERLl 1U211

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color oiind. 
VALANDOS; nuo 10 ryto iki 8 vak. 

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitai1' 
mos be akinių. Kainos pigiau ka.x 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

JtuAl LIKA U VA AA D AKI AK AA

DR. P. J. BARTKUS
29OA WES A' 63rd STREET 

Pilone—Uiiive: UrKUveiuil oo77 P none—leuip. Kės. SKraey 0434 
—jeigu neatsiliepia, šaunu 

vrNcennes d^oO
OFISO VALANDOS; 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. issKiriant ketvirtadienius 
ir seKinadiemus. šeštadienį valan
dos: 2 iki 4 popiet tikta,..

DK. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS; 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Arcner Avenue
Truputį į rytus nuo Cahiornra

■ Tei. YARDS 7772

DK. PETEli 1. BKAZLS
PHYSICIAN and surgeon 

6/57 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMDUUK 5849

Rezidencija, HElviluCK 2324 
UhibO Valais DUS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
penKtad., 1:30—4; 7—y vaKaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND bUKUEON 

(Dietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7 ;30-y vaK. Šestaa. nuo 2-4 p. p. 

Treėiad. ir sekm. uždaryta. .
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Kes. T ei.: ViKGliNlA 2421

Dr. G. SEKNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tei. YARDS 1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
ujLioas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedelioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IK GUOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų uzsisenėjusios žaiz
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą, ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšiiną 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street < 

CICERO 50, ILL.

suskilusios

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulatki Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

DK. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096

• OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

CONRAD
FOTOGRAFAS. 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST. 
Tel. ENG. 5883-40

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

• W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

I
 Išgirskite vėliausias žinias 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Garsinkites “N-nose”
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — ŠEŠTAD., RUGPIŪČIO 9, 1947



CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J

KAPITONAS ODOM IŠSKRIDO 
KELIONĖN APLINK ŽEME

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Iš Chicagos kelionėn aplink 
žemę išskrido buvęs kapitonas 
karininkas, o dabar civilinis 
lėktuvo vairuotojas Bill Odom. 
Jisai apleido Dauglas oro aikš
tę ketvirtadienį popiet, 12:53 
valandą. Skrenda vienas. (

Priešpiet penktadienį prane
šimai sakė, kad jis, perskridęs 
Atlantą, pasiekė Orly lėktuvų 
Paryžiuje į 14 valandų 10 mi
nučių.

Armijos lakūnai vėliau pra
nešė, kad Odom skrido virš mie
sto Piza, Italijoj, 6:30 valandą' 
penktadienio rytą ir tikėjosi pa
siekti Cairo, Egypte, 10 valan
dą tą patį rytą.

Paryžiuje sustojęs, Odom už
kando sendvičį ir išgėrė kavos. 
Daktaras, patikrinęs jo sveika
tą, pareiškė, kad lakūno sveika
ta gera; ir pats Odom patvirti
no, kad jis jaučiasi gerai.

Odomo lėktuvas kelionėje d a* 
rė vidutiniškai po 320 mylių kas 
valandą. Lakūnas tikėjosi iš Pa
ryžiaus nulėkti į Karachi per 
10 valandų, čia manė pamiego
ti šešias valandas, pirm negu 
išskris 3,700 mylių kelionę į 
Shanghai, Kinijoje, o iš Kinijos 
į Tokyo, Japonijoj.

Jo planas buvo pasiėmus Ja
ponijoj priedo gasolino tankus, 
atlikti 20,000 mylių kelioinę į 
Chicagą be sustojimo. Betgi 
reikšta mintis, kad jis veikiau
sia dar sustos Adak stoty, A!as- 
koje, pirm negu išskris į Chica
go

Viešbučiai Kovoja 
Rendų Įstatymą

Neseniai Chicagos miesto ta
ryba priėmė patvarkymą, kurs 
neleidžia vietos viešbučiams 
kelti rendas aukščiau, kaip 15 
nuošimčių. Dabar Chicagos 
viešbučių sąjunga iškėlė šitam 
patvarkymui bylą teisme.

Viešbučių sąjungos byloje ar
gumentuojama, kad Illinois val
stijos legislatūra nėra suteikusi 
Chicagai tokios galios, kokią jis 
pasiėmė, išleisdama kalbamą 
patvarkymą.

Miesto taryba tą patvarkymą 
priėmė šių metų liepos 25 die
ną.

Žydai Protestuoja
Praėjusio ketvirtadienio va

kare Plaza aikštėje Chicagoje, 
ties Congress gatve, žydai su
rengė masinį mitingą. Jie pro
testavo prieš Britanijos valdžią, 
kuri neleidžia žydams laisvai 
imigruoti į Palestiną.

Mitingo pirmininkas ir vienas 
iš kalbėtojų, rabinas Morton M. 
Berman, pareiškė, kad jeigu A- 
merika ir vėl duos Britanijai 
paskolą, tai tegul tų pinigų da
lis neina Britanijos kariuome
nei Palestinoje užlaikyti.

Kalbėtojų aiškinimu priešin
gus įstatymams aktus papildą 
ne žydai Palestinos atžvilgiu, 
bet Britanijos valdžia.

Du Areštuoti už 
Nederamą Elgėsi su 
Vaikais

Policija areštavo du vyrus. 
Kaltina juos nederamu elgesiu 
su vaikais.

Prie Halsted ir Harrison gat
vių automobily sėdėjo du ber
naičiai, 8 ir 10 metų. Tūlas Le
roy Trėmė, 24 metų, 1063 Har
rison street, mėgino į (mašiną 
įsibriauti, sako vaikų tėvas. Po
licija areštavo Trėmė.

Forest Parke Gene Erickson, 
19 metų, 434 Beloit avenue, su
imtas policijos. Jo byla bus pa
vesta Grand Jury. Vaikinas yra 
kaltinamas tuo, kad liepos 31 
dieną nederamai elgėsi su 6 me
tų mergaite.

Paskutiniuoju laiku Chicago
je varoma kampanija prieš va
dinamus sekso nusikaltėlius.

Officer McCarthy 
atostogauja

18 G. APYLINKĖ. — Naujie
nų apylinkėje šiomis dienomis 
vieno žmogaus pasigendama. 
Nematyti Officer McCarthy.

Tenka pranešti, kad dabar, 
vasaros metu, ir jis gavo atosto
gas ir leidžia jas Wisconsin 
valstijoje.

Naujienos gavo jo atviruką 
su gražiu vaizdeliu, parašu at
žymėtu: Winding Trails — Al’s 
Place — Turtle Flowage-But
ternut, Wis. Savo keliu naujie- 
niečiai linki p. McCarthy sma
giai praleisti laiką ir gerai pa
silsėjus vėl sufrįžti į mūsų apy
linkę.

Patikrins Įmonės 
Balsavimą Mil
waukee Apylinkėje

Prieš kurį laiką įvyko Allis- 
Chalmers darbininkų balsavi
mas klausimu, kas juos turi re
prezentuoti? Automobilių unija 
gavo daugiausia balsų, bet ne
gavo pilnos daugumos. Dabar 
dar norima patikrinti 85 balsai, 
dėl kurių ginčas eina. Darbo 
Santykių Taryba įsakė patikri
nimą pravesti.

Policija Pagavo 
Plėšikų Žvalgą

Du plėšikai apiplėšė ĮA1. Ne- 
mets’ą, atvykusį į Chicagą iš 
Miami, Fla. Nukentėjo taipgi 
Pat O’Neil, 19 m., 7558 Kings
ton avė., Chicago. Piktadariai 
pelnėsi $4,200 pinigais ir paži
bomis. /

Nuo policijos piktadariai pa
spruko, bet policihinkai suėmė 
Theodore Staples, 29 metų, 
13245 Greenwood avenue, įkuris 
sėdėjo savo mašinoj netoli plė
šimo vietos. Policija sako, kad 
suimtasis prisipažino buvęs pa 
bėgėlių poros bendras.

Policininkus Kaltina
Kensington distrikto devyni 

policininkai buvo pašaukti liu
dyti Grand Jury posėdy. Mer
gina, Dorothy Westering, 2'0 
m., 339 E. 142nd st., Dolton, 
kaltina juos tuo, kad jie atkal
bėję ją nuo stipresnio skundo 
prieš Michael Rudes, bartende- 
lį, 11122 Michigan avė. Polici
ninkai paneigė merginos kalti
nimą. Dalykas tyrinėjamas.

Cirkas Chicagoje
Šiomis dienomis Chicagoje 

gastroliuoja Ringling Bros.-Bar
num & Bailey cirkas. Praėjusį 
ketvirtadienį cirkas susilaukė 
garbingą svečią — iš Oak Fo
rest prieglaudos atvykusį Billy 
Lorette, kurs praeity skaitėsi 
garsiausiu Amerikoj klaunu.

Prieš keletą metų jį ištiko 
paraližas ir jis pateko į pavar
gėlių prieglaudą.

Vedybų Kelionė
Liūdnai Pasibaigė

Liepos 19 dieną šių metų ap
sivedė Fred ir Dolores Feldc. 
Vyras yra 24 metų, jo žmona 
19-kos. Tą patį vakarą policija 
užtiko pieno krautuvėje Fredą, 
įsibrovusį ten plėšikauti. Neto
liese nuo krautuvės krūmuose 
rado ir Fredo jauną žmona.

PTaėjusį ketvirtadienį teisėjas 
Harold G. Ward pasiuntė Fre
dą į Joliet kalėjimą bausmei 
nuo 3 iki 6 metų. Jauna mote
riškė tiksi, kad ji gal išeisianti 
į probaciją.

Šiaip ar taip, o medaus mėnc- 
sis jaunųjų porai pasirodė ne
saldus.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GHOvehil] 6343.

NAMAS IR BIZNIS. Taverna 
su modemišku 5 kambarių apart- 
mentu užpakaly. Karštu vandeniu 
šildymas. 3 apartmentai, 1 krau
tuvė, pečium šildomas antras aukš
tas. 2 karų mūrinis garažas. Geros 
įplaukos. Kampas ant 18th St. ar
ti Halsted. $16.000 paims viską. 
(Motz) G. D. Carter Realty Čo., 
1040 E. 47th St. KENwood 7520.

10 APARTMENTŲ, 2 krautuvės, 
pečiais šildomas. Įplaukų $2,832. Al 
stovyje. Arti 18 th St. ir Racine. 
Kaina teisinga greitam pardavimui.

G. D. CARTER REALTY CO., 
1040 E. 47th Street.

Telef. KENwood 7520.

PARDUODAMAS MŪRINIS 3-jų 
flatų namas, gerame stovyje, ir ta- 
verno biznis, elektrikinis refrige- 
ratorius. Galima pirkti su namu ar 
be namo. Galima užimti tuojaus 
Yra 4 kambarių pagyvenimas už
pakalyje. Šaukite NORmal 8213.

NAMŲ BARGENAI
Pardavimui arba mainymui 8038-40 
So. Racine Ave. 3 krautuvės, 4 
flatai, 4 garadžiai, parsiduoda su 
tavern bizniu arba vienas namas. 
Pirkėjas gali užimti flatą tuojaus.

3134-36 So. Emerald Ave., 5 
flatai po 5 kambarius, mūrinis na
mas, garažas; įnešti $2500, kitus 
kaip renda.

2113 So. Halsted St., tavernos 
biznis ir 16 kambarių ruiming 
house, garažas, rendos į mėnesį — 
$325.00. Galima pirkti su mažu 
įmokė j imu.

MARQUETTE PARKE —2 bun
galow, 6 arba 5 kambarių, mūri
niai. Randasi 65 ir Rockwell St.

C. P. SUROMSKIS
8040 South Racine Avenue.

TRIANGLE 1991 arba 
2113 So. Halsted St. 
HAYMARKET 9361.

Pagerbs Unijos
Vadą

Kai kurios Chicagos unijos 
rengia pagerbimo bankietą Da
vid Dubinskiui, International 
Ladies Garment Workers (mo
teriškų rūbų siuvėjų) unijos 
prezidentui.

Kalbama unija priklauso 
Amerikos Darbo Federacijai. 
Bankietas rengiamas rugsėjo 9 
dieną.

Mirė nuo Infantili
nio Paraližo

Vakar dienos pranešimas sa
ko, kad del infantalinio parali
žo ligos mirė Chicagoje 18 mė
nesių kūdikis. Tai pirma šie
met mirtis del tos ligos mieste.

Viso šiemet infantaliniu pa- 
raližu susirgimų Chicagoj užre
gistruota iki paskutiniųjų die
nų 50. Pernai iki šio laiko sit- 
sirgfimų ta liga buvo užregis
truota mieste 130.

Tom Drake- 
M-G-M

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI
TYTI IR PLATINTI

TEISINGAS PATARNAVIMAS!

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 
garažas.

2-fletis, medinis po 5 kambarius, 
platus lotas.

2-fletis, mūro po 4 kambarius.
4-fletis, mūro, po 5 kambarius, 

platus lotas.
6 flatų, mūrinis, “Double Octa

gon” frontas.
10 flatų, mūrinis, kampas.
Šių visų namų kainos yra numa

žintos.
TEISINGAS PATARNAVIMAS!
CHARLES URNICH (Urnikas) 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
Tel. PROspect 6025.

7 KAMBARIŲ moderniška mū
rinė stuba; 5 ¥2 akrų arti 79th ir 
Roberts Road. Cabinet virtuvė, 2 
tile prausyklos. Natūralūs ugnia
kuras. Automatiškas alyva šildy
mas. Karvės barnė, vištininkas; 2 ¥2 
akrų aptverta vištoms. Bušų patar
navimas. Kaina $17,500. Cahill 
Bros., 5501 S. Ashland, PROspect 
0580.

SAVININKAS SIŪLO tuojaus 
užimti, insuliuotą 2 metų senumo 
5 kambarių mūrinę, 2 aukštų rezi
denciją; Venetian blinds, 40 pėdų 
lotas. Puikus landšaftas, arti Mar
quette Parko. Kaina $10,750.

7326 So. Mozart St.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. 3 
flatai. 1—3. 1—4, 1—6 kambarių. 
Puikus pirkinys 2 šeimynoms. Na
mas yra gerame- stovyje. Gera 
transportacija. Reikia pamatyti, 
kad įvertinti. Privatūs žrrfonės. 
Kaina $14,200. Tuojaus galima už
imti 4 kambarius. 3744 N. Ken
more. LAKeview 7170.

1712 PIERCE AVE., $11,200, 8 
flatų mūrinis ir 2 flatų medinis 
užpakaly. 1 flatas tuščias. Pečium 
šildomas Rendų $1,540 per metus. 
HUMboldt 4801.

TUOJAUS GALIMA užimti, 6 
kambarių mūrinį, garažas, apdary
ti mūriniai porčiai. Geroje apylin
kėje. Naujai išdekoruotas. Inlaid 
linoleum Venetian blinds.

4555 W. Montana St.

DIDELĖ 5 KAMBARIŲ bunga
low, apdaryti užpakaliniai porčiai, 
karštu oru alyva šildymas, pilnai 
insuliuotas. 2 miegamieji viškuose, 
.pečius, refriger^torius, 2 garų ga- 
žas. $14.000. 4445 Montana. SPAul- 
ding 7026.

REIKALINGA MALONI moteris 
lengvam stubos darbui. Būti čia. 
Nereikia valgių virti, skalbti. Geras 
mokestis, apmdkąmos atostogos. 
Geri namai. ARDmore 0705.

BEVERLY. 9854 So. Seeley. Di
delis mūrinis bungalow, tile prau- 
sykla, insuliuotas; garažas. Kaina 
pagal F. H. A. sutikima. Dėl susi- 
darimą — CEDarcrest 0339.

GREITAM PARDAVIMUI, 5 fla
tai, viri po 4 kambarius.

3144 So. Lowe Avenue.

PARDAVIMUI NAMAS mūrinis, 
4 pagvvenimu. 2 beismontai, 2 karų 
medinis garažas, norčiai apkalti. 
Randasi Brid^epor+e. Savininkas 
pvvena 6410 So. Winchester Ave. 
Užpakaly pirmas aukštas.

6 APARTMENTŲ mūrinis na
mas, ant kampo. 81st ir May St.

8616 So. Vincennes Ave.

2 FLALTTT mūrinis, 6 kamb. ir 
antrame aukšt° 2—3, karštu van
deniu šildomas; 50 nėdų lotas, 2 
karų garažas su side drivewav. 
Flat1” galima tuomn užimti. 6630 
So. Talman Avė., GROvehill 5457.

PARDAVIMUI MARQUETTE 
Parke 9 kambarių bungalow. 6 apa
čioj ir 3 viršui. 2 karu mūrinis 
Garažas. Savininkas viršuj, maty
ti galima sukatomis nedaliomis ir 
vakarais. Apačia tuščia. 7150 Fair- 
field Ave.

BRIGHTON PARK
2—4-ris mūrinis, bungalow sto

gas, karštu vandeniu šildomas, 
ąžuolinis nubaigimas, tuojaus gali
ma . užimti 4 kambarių apšildomą 
flatą. $44 per mėnesį įplaukų šalia 
savininko flato. įdainuota pardavi
mui. VIRginia 2495.

PFAL FSTĄTF—WANTED 
Teširo Pirkti Namus žemę

NORI PIRKTI cottage bungalow 
arba 2 aukštų medinį namą 5—6 
kambarių. Turi būti South West. 
Pašaukit .po 5:30 Mr. Visockis, tel. 
HUDSON 5212.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ ŪKIS,7 visi nauji na
mai, žemė yra prie molio, daugiau
sia dėl kiaulių auginimo. Galima 
padaryti iki $5,000 uždarbio ant 
šio ūkio. Mainysim į Chicagos .pro
perty arba parduosim už cash. 4 
akrai miško. Arti South Haven, 
Michigan. Tel. PORtsmouth 5754, 
šaukite vakarais.

20 AKRŲ FARMA Breedsville, 
Mich. Didelė 6 kambarių stuba, ar
ti mokyklos. Kaina $5500.

Dėl platesnių informacijų pašau
kite:

REGENT 3092.

110 AKRŲ su namu, skersai, ma
šinerija, 60 mylių North West. tel. 
CRAwford 2834.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Turi nuolatinius darbus, 5 dienas 
40 valandų darbo savaitę su pus

antro mokesčio už viršlaikį.
Sekamas atlyginimas pradžioje pri

klauso nuo jūsų patyrimo:
DAY AND NIGHT HOUSEMEN— 

75c—86c per valandą. 
DAY MOVERS— 

80c—93c per valanda
DAY WASHROOM CLEANERS— 

80c—93c per valandą

Prie šitų darbų galima uždirbti 
daugiau. Smulkmenas apkalbėkime 

kai jūs patys atsilankysite.
Krautuvėje pirkiniams nuolaidos 

privilegijos.
APMOKAMOS ATOSTOGOS 

Ligoje pašalpa. >
Kreiptis į Housekeeping Service 
3-čias Basement—Wabash Side

111 N. STATE ST.

Yra Proga Išmokti 
SPAUSTUVĖS 

DARBO 
LIETUVIŠKOJE SPAUSTUVĖJE. 

Norintieji kreipkitės laišku; 
Box 3011, 

1739 S. Halsted St. 
CHICAGO 8, ILL.

REIKIA PATYRUSIO
LINOTYPO 

OPERATORIAUS 
LIETUVIŠKAI SPAUSTUVEI. 

PASTOVUS DARBAS 
Rašykite:

Box 3010, 
1739 So. Halsted St. 

CHICAGO 8, ILL.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
■ Turi trumpų valandų ir visos; 

dienos darbus dėl
★ DISHROOM WORKERS
★ BUS BOYS

Valgis ir Uniformos duodamos. Va
saros metu nereikia šeštadieniais 
dirbti. Krautuvėje pirkimui nuolai
da ir kitos darbininkų privilegijos. 
Kreipkitės į Employment ofisą, 3 
aukštas.

111 No. State St.
REIKALINGI

PUNCH PRESS 
OPEBATORS 

IR
BED SPRING ASSEMBLERS

Ateikite ir pasikalbėkite su mumis. 
Emuloyment office atidaras nuo 

7:30 ryto iki 5:00 po pietų.

HAGGARD and MARCUSSON 
COMPANY,

1109 WEST 37th STREET

BUS BOYS 
COUNTERMEN

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Geros darbo valandos ir geras 

mokestis. Valgis ir uniformos 
parūpintos.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

REIKIA GRĘŽĖJŲ, cabinet ma
kers, hand sanders. Patyrusių prie 
rakandų rėmų. Pastovus darbas. 
Geras mokestis. Western Furniture 
Corp., 1824 W. Kinzie St.

REIKALINGAS MALLIORIUS 
Darbas viduje ir lauke.

5428 Jackson Blvd., 
ESTERBROOK 4575.

DIRBTUVEI REIKIA nARRTNIN- 
KŲ PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Bendras darbas vyrams ir bernai
čiams 17 iki 55 metų amž. 96c. per 
valanda pradžioje. Laipsniškas al
gos pakėlimas. Pusantro mokesčio 
kas virš 8 valandų ir 40 valandų. 
48 valandų darbo savaitė. Patrauk
lus bonus planas. Dienomis ir nak
timis darbas. Geros darbo sąlygos. 
Matvkite Mr. Rilat.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ- • 
JAS. Pageidaujamas prityręs.
Kreiptis 2140 So. Halsted Street

Telef. HAYmarket 9290.

REIKIA
SHIPPING CLERKS

Nuolatinis darbas jaunam vyrui 
prie įsteigtos 1883 metais firmos. 
5 dienų darbo savaitė. $145 per 
mėnesį. Patyrimo nereikia. Turi 
kalbėti angliškai. Kreiptis asme- 
niškai

M. A. MEAD & CO. 
58 E. Washington 

ROOM 1622.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkųt R e ik i a_______  

MARSHALL FIELD &
COMPANY

Delivery Service turi nuolatinius 
darbus dėl

* CAR WASHERS
Evanston Delivery Station 

Main Delivery Station 
West Delivery Station

6 vakaro iki 3 ryto arba 
9 vakaro iki 6 ryto.

5 dienos, 40 valandų į savaitę. 
Grupinė gyvybės ir ligoninės ap- 

drauda. Pasitraukimo pašalpa. 
Kreiptis į Employment Office. 

3-čias aukštas.
111 N. STATE

REIKALINGAS NAKTINIS 
SARGAS.

Pastovus darbas,
Lengvas darbas.

2641 ŠO. WHIPPLE.

TO RENT—WANTED 
Ieško Rcnduoti

REIKALINGI 2-3 kamb. mažai 
šeimai pas gerus žmones. Abu dir
bantieji. Kreiptis 1739 S. Halstec 
St., Box 3009.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MĖSOS KRAUTUVĖ ir grosernė 
su namu. 4430 W. 60th St.

PARSIDUODA NAMAS su ta
verna prie geros transoortaciios ir 
industrijos. Svarbi priežastis — 
BARGENAS. Peter Lapenis, 564 W. 
18th St., Chicago.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
______ Mokyklos ir. Pamokos______

PIANINO, akordiono ir smui
ko mokytojas duoda pamokas mo
kinio namuose. Kreiptis Mr. Antho
ny Karpus, 1836 So. Halsted St., 
SEEley 3285, po 7 vai. vakaro.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
, Reikia Gyvenimui Kambarių
JAUNAS CHEMIKAS su žmona 

ir dukrele ieško kambarių. Yra 
neseniai grįžęs Chicagon iš karo 
darbų. Nori apsigyventi tarp lietu
vių. Pašaukite Stanislovą Drigota. 
VINcennes 7351.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalvi

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

CARR BROS. ROOFING CO.

9738 Southwest Highway

OAK LAWN, ILL.

Phone Victory 7906 (vakarais)

LIETUVIAI —
Gal Jūsų Radio Serga?

Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO 
& APPLIANCE SHOP 

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.

Kaminus išvalome ir Pataisome 
Išvalome Furnasus^ 

24 valandų patarnavimas 
RICHTER’S

VIN. 3488. BUCK. 3166

UTHUANIANS
THEY IDE 900,000 
STDOMG OVED HEBE

Are They Eating Food. Wearing
Clothes, or Hats or Shoe? 

t Made or Sold by YOU?
- - - - - uunrauMiB- - - - - - - -

NAUJIENOS
— 15 LW BULY OS------—8

Tel. CANal &5OO

1739 S.Halsled St.,Chicago, III.

MOTERIMS
PILNO LAIKO 

DARBAI
Mokestis Pradžioj 

MOTERIMS 

93c 
per valandą
APMOKAMOS
ATOSTOGOS

Kompanijos apdraudos planas 
Puikiausios darbo sąlygos mū
sų modemiškoje naujoje dirb
tuvėje.

GERAS MAISTAS
už žemus kaštus mūsų 
puikioje Kafeterijoje.

UNIFORMOS 
PARŪPINAMOS 

DYKAI.

KREIPTIS

KRAFT FOODS 
COMPANY

450 E. Illinois St.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Turi nunlatinii” darbus 5 dienas, 
40 valandų darbo savaitė su pus

antro mokesčio už viršlaikį.
Pageidaujame patyrusiu. bet nėra 

būtinai. Mes išlavinsime.
Sekamas atlvrinimas priklauso nuo 

nuo iūsu natvrimo.
DAY MAID<=—75c—86c nėr vai.

NIGHT SWEEPERS—70c.—81c 
nėr valanda.

NIGHT SCRUBBERS—75c—86c 
per valanda.

Prie šitų darbų galima uždirbti 
daugiau. Smulkmenas apkalbėsime 
kai jūs ateisite. Krautuvėie pirki- 
niaus nuolaidos privilegijos. Ap
mokamos atostogos. Ligoje pašalpa.

Kreiptis Housekeening Service 
3-čias Basement—Wabash Side

111 No. State St.

REIKIA SHIVA MU MAŠINŲ 
OPERATORKU

Patyrusių prie plastic white tiktai.
6850 So. Wentworth Ave.

Kreiptis 7 ryto iki 4 po pietų.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Retail Manufacturing Division 
turi nuolatinius darbus dėl 

CUSTOM SHIRT MAKERS— 
(96c nėr valanda)

SINGLE MACHINE OPERATORS 
COLLAR * CUFF MAKERS 

Hand Button-Hole Makers 
(91c per valanda)

šios mokesčio ratos priklauso nuo 
jūsų pačių patyrimo. Tolesni pakė
limai bus pagal atliktą darbą.

Kreiptis i Employment Office 
3-ias aukštas.

111 N. STATE ST.

REIKALINGA MERGINA arba 
jauna moteris dirbti už barę.

3437 SO. UNION AVĖ.

REIKIA SIUVAMU mašinų ope- 
ratorku. Patvrusiu. 2 adatų ir vie
nos adatos ir girdles. Fxmoor Ma
nufacturing Co., 305 W. Lake St.

REIKIA PROSYTOJŲ

Patyrusių prie vyrų kaklaraiščių 
ar allied trade darbo. Geras mo
kestis. Pastovus darbas. Kreiptis į 

EISENSTAEDT BROS. CO. Inc.
731 S. WELLS ST.

MARSHALL HELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi trumpų valandų ir visos 

dienos darbus dėl
★ DTSHROOM WORKERS
★ PANTRY GIRLS
* BEVERAGE MAKERS '
* RUNNERS

Valgis ir uniformos duodamos. Va
sarą nėra šeštadieniais darbo. Nuo
laidų privilegijos krautuvėje. Gru
pinė Gyvybės ir ligoninių apdrau- 
da. Nuolaida pirkiniams krautuvėj. 
3-čias aukštas Employment Office.

111 N. STATE ST.
REIKIA

Virtuvėj Darbininkės 
SALAD GIRL

Šeštadienio naktį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpintosf.

HARDING’S
68 W. Madison St.
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